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Vážení čtenáři,
naše Poliklinika Prosek slaví v květnu 
čtyřicátiny. A úmyslně říkám „naše“, 
přestože se jedná o akciovou společ-
nost. Jediným akcionářem od jejího 
založení v listopadu roku 2008 je Měst-
ská část Praha 9. Když jsme tehdy rušili 
příspěvkovou organizaci Poliklinika 
Prosek a zakládali akciovou společ-
nost Poliklinika Prosek, mnozí nás 
obviňovali z tunelování nebo likvidace 
zdravotnického zařízení. Po sedmnácti 
letech se ukazuje, že nic z toho nebyla 
pravda a z ekonomického hlediska – 
protože o peníze jde až v první řadě – to 
bylo šťastné rozhodnutí. Dnes Poli-
klinika Prosek tvoří jednotný funkční, 
organizační a hospodářský celek, který 
poskytuje ambulantní zdravotní péči 
primární i specializovanou, má lůžkové 
oddělení specializující se na proble-
matiku péče o pacienty s chronickými 
problémy, po ortopedických operacích, 
mozkových a cévních příhodách s důra-
zem na rehabilitační péči… Kompletní 
výčet zdravotních služeb by byl dlouhý. 
Bez přehánění tak mohu konstatovat, 
že Poliklinika Prosek patří mezi nej-
významnější centra ambulantní péče 
v Praze. A všechno toto by nebylo mož-
né bez rozsáhlých rekonstrukcí a no-

vých přístaveb a staveb. Modernizuje se 
prakticky neustále a kromě rekonstruk-
cí dalších lékařských ordinací začínáme 
v areálu polikliniky s výstavbou nové zá-
kladny pro Zdravotnickou záchrannou 
službu Praha. Rád bych proto poděko-
val všem lékařům, zaměstnancům 
a klientům polikliniky za trpělivost, 
kterou s námi v tomto směru mají. 
A všechny zvu 15. května na oslavu 
čtyřicátin naší Polikliniky Prosek.
 Tomáš Portlík, starosta MČ Praha 9

PŘEČTĚTE SI

Naše tipy pro váš diář
2. KVĚTNA

6. KVĚTNA

15. KVĚTNA

23. KVĚTNA

14. A 28. KVĚTNA

27. KVĚTNA

Další informace najdete také na www.praha9.cz a na FB Praha 9-dobrá adresa

Příští číslo vyjde 1. června 2025

První možnost podání žádosti o příspěvek v rámci 
Dotace Sport 2025

Oslavy 80. výročí osvobození ČSR a Pražského 
povstání

Oslavy 40. výročí vzniku Polikliniky Prosek a Den 
zdraví na Poliklinice Prosek

Den dobrovolnictví a volného času

Tančírna u AFI

Beseda: Náhradní rodičovství – co o něm nevíte 
a chcete se dozvědět
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Zelená devítka
Mít možnost ovlivňovat dění na svém území znamená vlastnit pozemky nebo je mít svěřeny do své správy. Dlouholeté úsilí MČ 

Praha 9 v tomto směru podpořili zastupitelé devítky, když 11. března 2025 souhlasili s návrhem na svěření několika pozemků 

ve Vysočanech ve vlastnictví hl. m. Prahy do správy MČ Praha 9.

Jedná se celkem o 19 pozemků o celkové 
rozloze 51 167 metrů čtverečních. Všech-
ny se podle platného územního plánu 
nacházejí na plochách určených pro zeleň. 
Ať už se jedná o jejich využití jako ovocný 
sad, vinice, lesy určené k rekreaci, městská 
a krajinná zeleň s rekreačními aktivitami, 
nebo zeleň s ochrannou funkcí, oddělující 
plochy technické a dopravní infrastruktury 
od jiných funkčních ploch.

„MČ Praha 9 má již ve své správě svěře-
né sousední pozemky, které získala úplat-
ným převodem v roce 2023. Získáním 
těchto pozemků do naší správy by mohla 
vzniknout velká souvislá plocha zeleně, 
na níž bychom mohli i do budoucna garan-
tovat zachování zeleně a zároveň bychom 
měli možnost kontrolovat revitalizaci těch-
to ploch a bezpečnost v této lokalitě, kde se 
zdržují nepřizpůsobivé osoby,“ zdůvodnila 

záměr MČ Praha 9 její místostarostka Jana 
Nowaková Těmínová.

Podle Metropolitního plánu hl. m. Prahy 
se pozemky nacházejí v lokalitě 958 nazvané 
Pražský zlom, tedy stabilizovaném, nezasta-
vitelném území rekreačního charakteru, se 
strukturou krajiny výrazných údolí.   mk

PRAŽSKÝ ZLOM

Skalní výchoz na pravém břehu Rokytky před-
stavuje významný tektonický úkaz. Je ukázkou 
poruchy zemské kůry, pražského zlomu, který je 
možné sledovat v délce zhruba 60 km od Berouna 
po území městské části Praha-Kyje. Zlom byl 
aktivní v době ordoviku a siluru a významně se 
podílel při formování pražské pánve. Pouze zde 
zemská kůra vystupuje na povrch. Nejvíce patrný 
je zlom v jeho západní části. Můžete zde spatřit 
styk hornin různého stáří – skalecké křemence 
a jílovité břidlice.Pozemky ve vlastnictví hlavního města Prahy, 

které chce MČ Praha 9 svěřit do své správy

To pro divadlo nezbytné je divákovi skryto
O tom, co diváci uvidí v Divadle Gong, 

až donedávna nerozhodoval jen drama-

turg, ale také technické možnosti jevi-

ště. A ty byly vzhledem ke stáří kompo-

nentů velmi omezující. Po rekonstrukci, 

kterou umožnila dotace od hl. m. Prahy 

ve výši téměř pět milionů korun, se však 

situace zásadně změnila.

„Jedním z hlavních problémů starého 
technického vybavení byl systém tahů 
v hlavním sále. Na ně také šla větší část 
peněz, a to téměř 3,5 milionu korun. 
Vzhledem k tomu, že technologie byla 
zastaralá a tahy z 80. let minulého století 
nepohyblivé, nebylo možné hrát hry, při 
kterých se často střídají kulisy, dělají 
se při nich zadní projekce nebo vytváří 
světelné efekty,“ vysvětlila ředitelka 
Divadla Gong Martina Fialová a pokra-
čovala: „Dalším velkým problémem bylo 
nefunkční chladicí zařízení na střeše di-
vadla, které pocházelo z 90. let minulého 
století.“

Kvůli poškozenému kompresoru fun-
govala chladicí jednotka pouze na 30 pro-
cent svého výkonu. Navíc její provoz byl 
v rozporu s platnou legislativou, protože 
chladicí látka, kterou zařízení obsahovalo, 
spadala do skupiny látek poškozujících 
ozonovou vrstvu.

Rekonstrukce technického vybavení 
divadla, které bylo postaveno v 50. letech 

minulého století, probíhala od listopadu 
2023 do června loňského roku.

„Jsem rád, že se Divadlo Gong, které je 
příspěvkovou organizací deváté městské 
části, dočkalo nových tahů v hlavním sále. 
Ty jsou pro některá představení skoro stej-
ně důležité jako výkony na jevišti. Dnes už 
je tedy možné v divadle uvádět i inscenace, 
které mají vyšší požadavky na technolo-
gickou vybavenost,“ ocenil rekonstrukci 
místostarosta Adam Vážanský.  Foto: Jan Šilar

V Divadle Gong jsou dva sály – větší pro 
240 návštěvníků, menší pro 60 diváků. 

DIVADLO GONG

•  Návštěvníkům nabízí nejen představení diva-
delních souborů z Prahy a okolí, ale i hudební 
vystoupení různých žánrů.

•  Jedinečné je svým projektem Gong dětem, 
tedy divadelními představeními pro děti. Uvedlo 
stovky inscenací v podání různých souborů, ale 
hlavním nositelem a tvůrcem většiny představe-
ní je po celou dobu trvání projektu Divadlo AHA! 

•  Uvádí inscenace pro všechny věkové kategorie 
dětí i mládeže. Dramaturgie přitom staví 
především na klasických dílech české literatury, 
ale v nabídce jsou také nové původní inscenace, 
které byly napsány právě pro Gong dětem. mk



K V Ě T E N  2 0 2 5 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 5

Z  R A D N I C E

POMNÍK OBĚTEM 2. SVĚTOVÉ VÁLKY NA BALABENCE

ZDE PADLI V BOJI ZA VLAST DNE 5. V. 1945 

FERDINAND VAJSAR, 

POLIC. STRÁŽMISTR VICENC ČERMÁK, 

POLIC. STRÁŽMISTR JOSEF VIMMER, ALOIS VODIČKA.

ČEST JEJICH PAMÁTCE!

Na průzkum do okolí hřiště Praga byli 5. května 1945 vysláni štábní strážmistr 
Ladislav Rmoutil, strážmistr Vincenc Čermák a Ferdinand Vajsar s několika 

dobrovolníky. Průzkumná mise se dostala do německých kleští. Z jedné strany 
se rozvinuli němečtí vojáci z transportu na nádraží Horní Libeň a z druhé strany 
na ně stříleli příslušníci obrněného vlaku na trati Libeň-Karlín. Policisté s dobro-
volníky (Josef Vimmer a Alois Vodička) se ukryli za kamenné sloupy železničního 
nadjezdu, kde se bránili do posledního náboje. Poté byli zajati a vzápětí nacisty 
povražděni. Pouze strážmistr Rmoutil byl postřelen jen do ruky, svalil se z vyso-
kého náspu, kde zůstal ležet a potom se odplížil do bezpečí.
 (zdroj: Marek, Pejčoch, Plachý, Jakl, kniha Padli na barikádách, vydal VHU Praha)

Dotace pro sportovce Prahy 9
Sportovní organizace působící v Městské části Praha 9 mohou od 2. do 16. května 2025 podat žádost o dotaci na svou ce-

loroční činnost, provoz a nájmy sportovního zařízení, opravy a údržbu sportovního zařízení a na podporu sportovců do 23 let 

v individuálních sportech.

„Účelovými neinvestičními příspěvky 
z Dotačního programu Sport 2025 chce-
me podpořit dlouhodobou organizovanou 
sportovní výchovu mládeže. Konkrétně 
práci těch, kteří nezištně působí v naší 
městské části a dlouhodobě zajišťují or-
ganizovanou sportovní výchovu mládeže, 
která nemá povahu ekonomické činnos-
ti,“ vysvětluje místostarosta MČ Praha 9 
Adam Vážanský a dodává, že z Dotačního 
programu Sport 2025 vyplatí devítka spor-
tovcům 2 500 000 korun.

Pro jeden projekt sportovní organizace 
je maximální výše dotace na celoroční 
činnost 40 tisíc korun, na provoz a nájmy 

sportovního zařízení 200 tisíc korun, na 
opravy a údržbu sportovního zařízení 100 
tisíc korun a na podporu jednoho sportov-
ce do 23 let v individuálních sportech 40 
tisíc korun.

Podmínky pro podání žádosti

Formuláře a podrobné podmínky pro 
podání žádosti o neinvestiční dotaci na 
podporu sportu jsou k dispozici na www.
praha9.cz (Dotační program Sport 2025).

Informace lze získat rovněž v konzultač-
ním středisku Úřadu MČ Praha 9 v oddě-
lení kultury, mládeže a tělovýchovy, tel.: 
283 091 523.

Způsob podání žádosti v termínu 
od 2. do 16. května 2025:

• osobně v podatelně Úřadu MČ Praha 9, 
Sokolovská 14/324, Praha 9

• e-mailem na adresu podatelny Úřadu 
MČ Praha 9: podatelna@praha9.cz 
(podmínkou je zaručený elektronický 
podpis)

• prostřednictvím datové schránky Úřadu 
MČ Praha 9: nddbppc
Žádosti doručené po lhůtě či jiným než 

předepsaným způsobem MČ Praha 9 odlo-
ží a žadatele o tom písemně vyrozumí.

Příjem žádostí je průběžný, pořadí doru-
čení nemá vliv na jejich úspěšnost.  mk

80. výročí osvobození ČSR
Druhá světová válka, která trvala šest let, zcela převrátila svět. V Evropě bylo jedno z jejích posledních dějství v roce 1945 

osvobození Československa. V květnu vypuklo české národní povstání, jehož nejsilnější boje zuřily v hlavním městě. Do historie 

vešly jako Pražské povstání. MČ Praha 9 si konec druhé světové války připomene 6. května 2025 akcí s názvem 80. výročí 

osvobození ČSR. Uskuteční se od 9 do 18 hodin v Libni v parku na náměstí Na Balabence. Záštitu nad akcí převzala ministryně 

obrany ČR Jana Černochová.

Dopolední program bude zaměřen přede-
vším na žáky základních škol, odpolední je 
určen široké veřejnosti. 

Ve 14 hodin bude slavnostní zahájení oslav 
pro veřejnost spojeno s položením věnců a kvě-
tin u pomníku obětem 2. světové války. Čest-
nou stráž budou držet zástupci MČ Praha 9.

Celý den budou v parku na náměstí 
Na Balabence umístěny dobové tábory. 
V nich se budou konat přednášky, besedy 
a ukázky podle charakteru zaměření jed-
notlivých stanovišť.

„K vidění bude například německý polní 
štáb s funkční polní kuchyní, tábor ruských vo-
jáků, kulometné hnízdo, tábor povstalců, piloti 
z ruské i americké armády. Zájemci se budou 
moci blíže seznámit s dobovými zbraněmi, 
výstrojí a uniformami vojáků z druhé světové 
války, válečnými vozidly. Například originál 
povstaleckého stíhače tanků – Hetzer nám 
zapůjčil Vojenský historický ústav Praha,“ 
upřesňuje místostarosta MČ Praha 9 Adam 

Vážanský a dodává: „Jsem 
rád, že Na Balabence 
budeme moci přivítat i pa-
mětníky těchto osmdesát 
let starých událostí. Tehdy 
byly ještě dětmi, ale o to 
zajímavější může jejich vy-
právění být právě pro žáky 
základních škol.“

Po celý den je připra-
ven i program pro děti 
a mládež v podobě air-
softové střelnice, spor-
tovních a vědomostních 
soutěží o ceny, fotokout-
ku…

Na pódiu odpoledne 
kromě pamětníků Praž-
ského povstání a dalších 
vystoupí hudebníci ze Základní umělecké 
školy I. Hurníka a Mezinárodní konzer-
vatoře Praha nebo se představí skupina 

Pin Up & Vintage Studio v dobové taneční 
show.
 mk, foto: Archiv MČ Praha 9

Také obyvatelé Prahy 9 zblízka pocítili hrůzy druhé světové války. Dobo-
vá fotografi e zachycuje hořící Pragovku po náletu 25. března 1945.
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Poliklinika Prosek slaví své 40. narozeniny
Poliklinika Prosek ve spolupráci s Oblastním spolkem Českého červeného kříže Praha 9 a pod záštitou starosty MČ Praha 9 

Tomáše Portlíka připravila na 15. května 2025 tradiční Den zdraví. Letos bude ale výjimečný, protože je jednou ze součástí 

oslav 40. výročí otevření této polikliniky. 

Poliklinika Prosek se poprvé otevřela pa-
cientům v roce 1985, tedy ve stejné době, 
kdy tehdejší Československá televize za-
čala vysílat populární seriál Sanitka a kdy 
nejen v Praze 9, ale celém hlavním městě 
pokračovala výstavba panelových sídlišť, 
což byl typický znak urbanismu té doby. 
V jejich blízkosti pak vyrůstaly objekty 
občanské vybavenosti, včetně architekto-
nicky si velmi podobných ambulantních 
zdravotnických zařízení. Takovým objek-
tem byla i Poliklinika Prosek. 

Od té doby pomohla statisícům pacientů 
a pevně zakotvila ve zdravotním systému 
nejen Městské části Praha 9, ale patří mezi 
nejvýznamnější centra ambulantní péče 
v celé metropoli.

V roce 1997 přešla budova polikliniky 
do majetku Městské části Praha 9, která se 
stala jejím zřizovatelem. V letech 2010–2014 
prošla rozsáhlou rekonstrukcí a o tři roky poz-
ději byla dokončena přístavba nového pavi-
lonu, který rozšířil kapacitu polikliniky o šest 
ordinací a rehabilitační prostory s tělocvičnou. 

„Budovu modernizujeme průběžně. 
V loňském roce jsme zrekonstruovali další 
ordinace a v aktuálně stojíme na prahu spuš-
tění velkého projektu nového zázemí pro 
záchranáře. V areálu polikliniky místo staré 
přízemní budovy vznikne základna Zdra-
votnické záchranné služby Praha se čtyřmi 
nadzemními podlažími a v jejích prostorách 
bude umístěno výcvikové a vzdělávací stře-
disko, provozní sklady, prostory pro údržbu 
a krátkodobé ubytovací jednotky,“ představil 
příští stavební aktivity ředitel Polikliniky Pro-
sek Tomáš Hromádka s tím, že všechny zdej-
ší aktivity jsou zaměřeny na to, aby i po 40 
letech byla Poliklinika Prosek důležitým 
zdravotnickým zařízením nejen pro Měst-
skou část Prahy 9, ale celou metropoli.

Den zdraví a Den Linky 155 
15. května od 9 do 15 hodin

Prostranství před Poliklinikou Prosek se 
15. května 2025 od 9 do 15 hodin promění 

v jednu velkou ordinaci pod širým nebem, 
která příchozím nabídne bohatý výběr 
bezplatných zdravotních vyšetření a od-
borných konzultací. 

„Návštěvníci budou mít možnost 
podstoupit tradičně nejčastěji využívaná 
vyšetření, jako jsou měření krevního tlaku, 
hladiny cukru a cholesterolu v krvi nebo 
orientační vyšetření zraku a kožní scree-
ning mateřských znamének,“ představil 
část programu Dne zdraví Tomáš Hro-
mádka.

Připraveni ke konzultacím budou od 9 
do 15 hodin také lékaři z oborů vnitřního 
lékařství, diabetologie, stomatologie, re-
habilitace a dalších.

Návštěvníci Dne zdraví se mohou do-
zvědět více informací rovněž o projektu 
s názvem Strom prevence, který nabízí 
preventivní genetická vyšetření. Genetická 
laboratoř bude mít v rámci Dne zdraví 
na poliklinice otevřené odběrové místo.

„Zapojí se i naši partneři, například Liga 
proti rakovině poskytne informace o pre-
venci nádorových onemocnění. Centrum 
duševního zdraví pro Prahu 9 představí 
svou poradenskou činnost v oblasti psy-
chické pohody a Záchranná služba hl. m. 
Prahy umožní nahlédnout do sanitního 
vozu. Pod vedením lektorů Českého červe-
ného kříže si pak příchozí mohou vyzkou-
šet základy laické první pomoci a jak se 
chovat v životu nebezpečných situacích, 
v nichž se mohou ocitnout prakticky kdy-
koliv,“ doplnil ředitel Tomáš Hromádka.

V rámci Dne Linky 155 uvidí zájemci zá-
sahovou sanitku RZP, lékařské vozidlo RV a 
hlavně GOLEM – unikátní speciál pro mimo-
řádné události, který nemá ve světě obdoby 
a je skutečnou chloubou pražské záchranky. 
Vyzkoušet si mohou základy první pomoci 
včetně kardiopulmonální resuscitace a na-
hlédnout do zákulisí operačního střediska.

Vstup na akci je jako každoročně zdarma 
a bez nutnosti registrace. 

Přijďte slavit s poliklinikou!

Oslavy 40 let existence Polikliniky Prosek 
vypuknou 15. května 2025 v 15 hodin. 
Slavností s bohatým kulturním progra-
mem bude provázet moderátor Martin Hr-
dinka. Na pódiu vystoupí například dětský 
pěvecký sbor z MŠ U Vysočanského pivo-
varu nebo kapela BINGE BAND, význam-
né osobnostmi spjaté s historií Polikliniky 
Prosek nebo herecké osobnosti, k jejichž 
popularitě přispěly fi lmové role zdravot-
níků. Připraveny jsou rovněž doprovodné 
akce se soutěžemi a hrami pro děti. Přijďte 
slavit!  Dagmar Koutská, foto: mk a archiv Polikliniky ProsekPoliklinika Prosek před 40 lety

Poliklinika Prosek dnes

Stavba budovy polikliniky v osmdesátých letech
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Darujte 
krevní plazmu 
na poliklinice 
Prosek
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www.aplazma.cz 
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palivo@lesy-praha.cz
www.lesypraha.cz

D evo lze dov vám!
Po-Pá  7–15.30

Neštípané palivo
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o h

palivo@lesy-praha.cz
www.lesypraha.cz

Štípané palivo
eslav , 

Praha 19
77  
palivo@lesy-praha.cz
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Strom prevence: riziko vzniku trombózy
Pro veliký zájem o genetickou analýzu na riziko vzniku trombózy je možné se na toto vyšetření v rámci projektu Strom prevence 

hlásit i květnu. Počet klientů bude omezený na 100 rezervací, tak se nezapomeňte včas zaevidovat. Cílem projektu Strom preven-

ce je poskytnout občanům MČ Praha 9 za zvýhodněných podmínek vyšetření na genetické predispozice k různým onemocněním. 

Genetická analýza TromboGen dokáže 
odhalit vrozené predispozice ke zvýšené 
krevní srážlivosti a umožní tak včas při-
jmout potřebná preventivní opatření s cí-
lem minimalizovat riziko vzniku trombózy.

„Příčinou predispozice jsou zejména 
mutace v genech F5 – Leidenská mutace, 
a F2, které tento test analyzuje,“ konsta-
tuje Dr. Lucie Raba Vosmíková z GHC 
Genetics a vysvětluje: „U nositelů těchto 
mutací je zvýšené riziko vzniku hluboké 
žilní trombózy a tromboembolické ne-
moci. U hluboké žilní trombózy dochází 
ke vzniku sraženin v hlubokých žilách, a to 
nejčastěji u dolních končetin. Jsou nebez-
pečné zejména kvůli riziku vzniku plicní 
embolie. Při ní dochází k utržení trombu, 
který následně putuje krevním řečištěm 
směrem do plic, kde ucpe cévu přivádějící 
kyslík. To může vést velmi rychle ke smr-
ti.“ 

U těhotných žen, coby nositelek mutací 
v genech F5 a F2, je zvýšené riziko vzniku 
spontánních potratů, odloučení placenty 
nebo postupného zaostávání růstu plodu. 

Kdy je vhodné podstoupit vyšetření?

Vyšetření je vhodné pro ty, kteří cestují 
často letadlem nebo se chystají na delší 
let. Pro ty, které čeká plánovaná operace. 
Pro těhotné ženy, pro ty, které prodělávají 
léčbu neplodnosti, užívají hormonální 
antikoncepci nebo prodělávají hormonální 
terapii. Měli by ho absolvovat i lidé, jejichž 
přímý příbuzný prodělal infarkt myokar-
du, cévní mozkovou příhodu, žilní trom-
bózu, nebo plicní embolii.
Cena za vyšetření je pro občany MČ Pra-
ha 9 pouze 500 korun.

Jak se objednat?

Prostřednictvím www.stromprevence.cz.  
Rezervujte si termín odběru u konkrétního 
typu vyšetření a vyplňte online dotazník. 
Po objednání testu obdržíte e-mail s po-
drobnými informacemi.

Odběr vzorku bude poté proveden 
na Poliklinice Prosek, Lovosická 440, 
Praha 9 (tel.: 724 167 403, info@strom-
prevence.cz). Vzorek DNA k analýze se 
získává stěrem z dutiny ústní, případně 

odběrem krve. V případě odběru z dutiny 
ústní je důležité aspoň 45 minut nejíst, ne-
pít a nekouřit. V rámci odběru krve ome-
zení nejsou. Po vyhodnocení bude klient 
telefonicky kontaktován laboratoří a v pří-
padě zjištěné pozitivity bude zajištěna 
konzultace s klinickým genetikem, který 
vše vysvětlí a doporučí vhodná opatření. 

Objednat se můžete i osobně v daném 
centru, které je otevřeno v pondělí, úterý 
a ve čtvrtek od 8 do 12 hodin. mm
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Projděte a vstupte do dvorů, kde to žije
Od chvíle, kdy oranžová fasáda šestipodlažního domu poprvé prozářila do té doby šedou Lihovarskou ulici v Libni, se začala 

lokalita v těsné blízkosti obchodního centra Harfa radikálně měnit: z místa průmyslových zkušeben aut a motorů v příjemné 

bydlení s občanskou vybaveností. A to vše s podpisem společnosti Ugav s.r.o., která je součástí skupiny Sen development.

Balabenka Point

Multifunkční komplex šesti budov Bala-
benka Point v ulicích Lihovarská a Dra-
hobejlova začal k obrazu svému budovat 
v roce 2004 Eugen Roden, ředitel společ-
nosti Sen development. A nejen k obrazu 
svému, ale i rezidentů.

„Nechtěl jsem stavět jen obyčejné ba-
ráky. Proto jsou naše stavby projektovány 
tak, aby opravdu žily, aby byly lidem ote-
vřené. Aby ti, kteří tu bydlí a pracují, mohli 
tady také zajít s přáteli na pivo, na dobrou 
večeři, potkat se před koncertem, navští-
vit galerii. Nebo dát dítě do školky, zajít 
do kadeřnictví, do fi tka. Zkrátka zůstat 
doma a přitom být v centru dění,“ nastiňu-
je svou investorskou fi lozofi i Eugen Roden 
a dodává: „Myslím, že se nám podařilo vy-
tvořit nový, veřejnosti otevřený komplex, 
a přitom jsme nezastavěli žádnou plochu 
navíc.“

Balabenka Point poskytne zhruba 12 
tisíc metrů čtverečných kanceláří, skladů 
a obchodních prostor, které jsou již pro-
najaty, nachází se tu 85 nových bytů, jež 
jsou rovněž prodány, parkoviště s 50 místy 
venku a 50 místy v podzemních prosto-
rách, Galerie Beseder, restaurace Beseder, 
pivovar Kolčavka. Sídlí tady Školička 
Neználek, dětský klub Sedmé nebe, fi tko 
FreshKruháč Harfa, beauty studio…

Slasti a strasti investora

První budovy Balabenka Pointu dokon-
čila společnost Ugav s.r.o. v roce 2008. 
„Áčko“ – moderní kancelářskou a sklado-
vou budovu se šesti nadzemními a jedním 
podzemním podlažím a ve spolupráci se 
společností Daramis „Déčko“. To je osmi-
podlažní bytový dům na rohu Lihovarské 
a Drahobejlovy s obchody v přízemí. 
60 bytů v něm bylo rychle prodáno.

„V kancelářských prostorech v budově A 
jsme měli nájemce dřív, než byla hotová 
střecha. Ale naštěstí nepršelo,“ s trochou 
nadsázky hodnotí Eugen Roden. „Zato 
prostory v budově C jsme nejdříve prona-
jali fi rmě, která nezaplatila nájem a ani 
za elektřinu. I to je úděl developera.“

Výzvy

A právě objekt s pracovním označením Bu-
dova C v Balabenka Pointu se ukázal jako 
velká výzva. Původně ho tvořily samostat-
né budovy včetně velké, osm metrů vysoké 
jednopodlažní průmyslové haly, kde zkou-
šeli motory a brzdy nákladních aut, dále 
výměníková stanice, dílny a kanceláře. 

„V roce 2017 jsme Céčko proměnili 
ve dvoupodlažní budovu s kancelářským 
a obchodním využitím a jedním pod-
zemním podlažím s garážovými stáními. 
K těmto prostorům jsme přistavili dalších 

Posledním počinem v Balabenka Pointu, po vydání 
stavebního povolení, bude výstavba budovy F 
s obchodními prostory a garážemi, kterou 
ve čtvrtém patře propojí s protilehlou budovou B 
přechodová lávka v podobě lokomotivy od Davi-
da Černého. Bude odkazovat na historii celého 
území, které je spjato s prací Emila Kolbena.

Balabenka Point
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200 m², kde vznikla Galerie Beseder a s ní 
sousedící restaurace Beseder, čímž jsme 
vytvořili životaschopné společenské a kul-
turní centrum. Potkávat se v něm mohou 
lidé, kteří tu v různých fi rmách pracují, 
i rezidenti,“ vysvětluje Eugen Roden.

Jakýsi komunikační uzel celku spojené-
ho z pěti objektů, v němž je výtah, schody, 
sociální zařízení, vznikl v budově výmění-
ku, který ale nadále plní svou funkci. A nad 
ním ční jako připomínka průmyslového 
ducha lokality cihlový komín.

Ovšem největším oříškem pro stavbaře 
bylo vybudování podzemních garáží pod 
„Céčkem“ s padesáti místy. „V plánech 
k průmyslové hale stálo, že objekt má tři 
metry hluboké základy. Vytvořit tedy pod 
budovou podzemní garáže se nezdálo 
být složité. Ovšem záhy se ukázalo, že 
třímetrové základy jsou pouze v malé části 
obvodu objektu. Většinou budova stála 
na základech vysokých 1,5 metru. Naštěstí 
Ing. arch. Michal Bielik přišel s řešením. 
Stavebně i fi nančně nebylo snadné, ale ga-
ráže do roka byly,“ nastiňuje Eugen Roden 
jednu z podob investorských výzev.

Beseder

V hebrejštině beseder znamená dobře. No-
men omen restaurace Beseder v Lihovar-
ské 12 však ocení jen ti, kteří k ní projdou 
průjezdem z ulice, protože očím spěchají-
cích je ukryta ve vnitrobloku. „Je to škoda. 
Industriální prostor restaurace nezapírá 
ducha bývalých továrních hal, na tom jsme 
si dali záležet, a v celém okolí od Freyovy 
ulice po Palmovku nemají lepší jídlo než 
tady,“ chválí investor restauraci s barem 
a venkovní zahrádkou. Kromě vynikající 
středomořské kuchyně tady vaří i typicky 
česká jídla. To kvůli sousedovi – pivovaru 
Kolčavka. Samozřejmostí je polední menu 
za výhodné ceny nebo večerní speciality. 
Zkrátka za kvalitní a nápaditou gastro-
nomií nemusíte jen do centra. Stačí projít 
průchodem z Lihovarské.  Marie Kurková

V Ý S T A V B A

Zelená fasáda na budově A ve vnitrobloku symbolizuje džungli pod modrým nebem. „Mám rád barvy,“ 
říká Eugen Roden. „I proto jsme fasádu této budovy do ulice udělali už v roce 2008 oranžovou. Aby bylo 
na první pohled vidět, že to v Lihovarské začíná být nový svět. A loni nám všestranně nadaný výtvarník 
Milan Kuzica vykouzlil na dvoře tuto zelenou džungli.“

Obsah inzerce není vyjádřením stanoviska MČ Praha 9.
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Učitelé si vyzkoušeli, že peníze nemusejí být věda 
Víte, že v roce 2024 kyberpodvodníci okradli více než 87 tisíc klientů bank? Celkově přišli o 1,39 miliardy korun, a to jim ještě 

více než pětinásobek této částky jejich banky pomohly zachránit. Jinak by si kyberšmejdi odnesli skoro deset miliard! 

To nebyla jediná alarmující čísla, s nimiž 
se Česká bankovní asociace podělila se 
třemi stovkami učitelů z celé republiky 
na prvním ročníku konference Den fi nan-
čního vzdělávání pro školy a učitele, který 
se uskutečnil 27. března 2025 v Praze. 
Leitmotivem konference bylo předat peda-
gogům co nejvíce informací, netradičních 
inspirací, a hlavně interaktivních výuko-
vých materiálů k modernímu fi nančnímu 
vzdělávání dětí. Mezi účastníky konfe-
rence byly také zástupkyně škol z Prahy 9 
– ředitelka ZŠ Litvínovská 600 Mgr. Naďa 
Koháková, její zástupkyně Mgr. Andrea 
Wendlíková nebo učitelka společenských 
věd z pražského Gymnázia Litoměřická 
Mgr. Blanka Růžičková.

Penězověda.cz

„Nejvíce mě zaujal workshop #nePINdej! 
#nePINdám!, který představil řadu sou-

časných kybernetických hrozeb a poskytl 
praktické informace, jak jim nenaletět,“ 
vzala si inspiraci pro další výuku ředitel-
ka ZŠ Litvínovská 600 Naďa Koháková. 
Její zástupkyně Andrea Wendlíková zase 
navštívila workshop Filipův pohár určený 
pro žáky 6. tříd, který přináší možnost 
využít lektory ČSOB do hodin fi nanční 
gramotnosti. 

„Jsem ráda za nové informace a zdroje, 
když jsem si pročetla stránky Penězovědy 
od ČSOB a oceňuji i platformu Skoala pro 
dokonalost provedení, vhodná videa, ale 
hlavně vypracovanou metodiku použitelnou 
v hodinách, navíc s možností vlastní úpravy 
pro osnovy hodiny. Zaujal mě i workshop 
o kyberbezpečnosti s ohledem na nové for-
my podvodů na internetu,“ dodala Blanka 
Růžičková z Gymnázia Litoměřická.

Všechny zúčastněné pedagožky nadchlo 
plánované vylepšení projektu ČSOB Peně-

zověda.cz, kdy do projektu bude nově im-
plementován chatbot Ema, který učitelům 
pomůže s přípravou hodiny. Zapojení AI 
zase bude zpestřením pro žáky a ověřeným 
zdrojem informací i pro vyučující.

Finanční gramotnost v Litvínovské 600

Přestože fi nanční gramotnost zatím není 
zahrnuta v učebních plánech jako samo-
statný předmět, žáci ZŠ Litvínovská 600 
ji mají zahrnutu hned v několika předmě-
tech. „Finanční gramotnost jsme zahrnuli 
do matematiky, prvouky, výchovy ke zdraví 
a výchovy k občanství. Po poslední změně 
rámcových vzdělávacích programů (RVP) 
se promítá i do digitálních kompetencí,“ 
vypočítává ředitelka Naďa Koháková a ur-
čitě chce do další výuky zapojit i externí 
lektory z projektu Den pro školu.cz, který 
nabízí Česká spořitelna.
 Dagmar Koutská

Aktivity studentů na Gymnáziu Litoměřická
Gymnázium Litoměřická v Praze 9, 

které se v posledních letech stává stále 

prestižnější školou, úspěšně připravuje 

většinu svých absolventů pro vysoko-

školské studium. Pedagogové i studenti 

přitom stíhají i netradiční aktivity.

Maturitní a imatrikulační ples

Každoročně maturanti v Litoměřické společ-
ně se svými učiteli nacvičují maturitní valčík.

„Jedná se o osmdesát až sto tanečníků, 
studentů a pedagogů, kteří se k nácviku 
schází již od prvního pátku v září, aby se 
na konci ledna mohli pochlubit svým nej-
bližším. Práce je to nelehká, protože chtít 
po studentech kvalitní taneční techniku 
a zároveň precizně vyrovnané řady, není 
otázkou několika setkání. Ale zatím se 
nám dílo daří,“ říká Mgr. Blanka Růžič-
ková, která na gymnáziu učí společenské 
vědy. „Největší odměnou jsou pro nás 
úsměvy samotných aktérů, ale také nad-
šení předmaturitních ročníků, které hned 
v následujícím týdnu začaly vybírat hudbu 
na maturitní ples roku 2026. Těší nás i žá-
dosti rodičů studentů z mladších ročníků, 
aby v tomto duchu ples pokračoval také 
v následujících letech.“

Ekonomická a fi nanční gramotnost

… je oblast vzdělávání, na níž na Gym-
náziu Litoměřická kladou značný důraz. 
K tomu, aby si studenti osvojili znalosti 
a dovednosti, které jim umožní porozumět 

fi nancím a správně s nimi zacházet v růz-
ných životních situacích, přispívají i bese-
dy s odborníky. Např. s guvernérem České 
národní banky Ing. Alešem Michlem, 
PhD., který získal prestižní mezinárodní 
ocenění pro nejlepšího guvernéra světa 
za zkrocení mimořádně vysoké infl ace, 
kdy ČNB jako jedna z prvních centrálních 
bank ji navrátila k dvouprocentnímu cíli.

„Žáky ale seznamujeme i se situacemi 
lidí, které většina z nich na základě vzdělá-
ní a postavení svých rodičů naštěstí nezná 
– exekucemi a insolvencí. O této proble-
matice besedovali s Ing. Terezou Marešo-
vou, naší bývalou absolventkou, která si 
po dokončení studia práv otevřela kancelář 
specializovanou na řešení právě této pro-
blematiky a je schopna pomoci mnoha 

lidem, aby spláceli své dluhy v rámci insol-
vence, tudíž nepřišli o všechen svůj majetek 
v exekuci,“ dodává Blanka Růžičková. 

Z 31 tisíc soutěžících na Ekonomické 
olympiádě se mezi 50 nejlepších v repub-
lice probojovala Tereza Kubínová, žákyně 
6. F Gymnázia Litoměřická a 10. června ji 
čeká celonárodní kolo, které se uskuteční 
v České národní bance. 

Den naruby  

Letos poprvé se na gymnáziu pod záštitou 
pedagoga Mgr. Svatoslava Procházky 
konal „Den naruby“. Své role si při něm 
vyměnili žáci s učiteli na Den učitelů 
28. března. Nezapomenutelné zážitky si 
z něho odnesli všichni zúčastnění.
  red, foto: Gymlit

Maturanti z Gymnázia Litoměřická se každoročně společně se svými učiteli při maturitním plese mohou 
pochlubit krásně nacvičeným valčíkem 
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V Novoborské vědí, že knih není nikdy dost
V Mateřské škole Novoborská, jejímž zřizovatelem je MČ Praha 9, se kromě mnoha dalších činností snaží rozvíjet také předčte-

nářskou dovednost dětí.

„Jsme zapojeni do projektu Celé Česko čte 
dětem, ve školce máme umístěnu kniho-
budku, ve které se knížky příliš neohřejí, 
navštěvujeme blízké pobočky Městské 
knihovny Praha a již několikátý rok chodí 
rodiče i prarodiče číst příběhy dětem pří-
mo do tříd,“ vypočítává učitelka MŠ Novo-
borská Mgr. Markéta Pokorná.

Čteme ve školce i s rodiči

V každoročním celoškolkovém projektu, 
který se koná v jarních měsících, pracují 
všechny třídy vždy s předem určenou 
knihou a čtené příběhy se tak prolínají 
do všech vzdělávacích a výchovných čin-
ností. 

„Letos jsme navíc pozvali do školy spi-
sovatelku a autorku knih ‚O Nelince‘ Kris-
tinu Hummelovou na autorské čtení. Ta 
nám krásně připravila úvod do projektu. 
Představila svou knížku, její postavy i děj 
první knihy a následně vše propojila s cvi-
čením jógy. Děti si tak mohly děj přímo za-
žít prostřednictvím jógové pozice, z nichž 
mnohé znaly i z běžného dne ve školce,“ 
dodává Markéta Pokorná a pokračuje: 
„Jednotlivé příběhy z knihy následně při-
cházeli číst rodiče dětem přímo do tříd, 
a to buď dopoledne, nebo v době před 
poledním odpočinkem. Děti tak měly mož-
nost zaposlouchat se do jiného přednesu 
a každý den mohly hádat, kdo jim asi bude 
příběh číst. Událost je to vždy i pro sa-

motné rodiče, z nichž mnozí přichází číst 
pohádku většímu počtu dětí poprvé.“ 

Během denních aktivit postupně ve tří-
dách vystupovaly jednotlivé postavy z pří-
běhů a ožívaly díky dětskému zpracování. 
Zároveň se prostory tříd i chodeb promě-
ňovaly díky vzniklým výkresům a dalším 
výrobkům.

Na závěr projektu je v prostorách mateř-
ské školy každoročně uspořádána výstava, 
která ho dokumentuje.

Knihobudka

Pro děti je kniha kouzelný svět, ve kterém 
mají stále co hledat. Dětské knihy pro ty 
nejmladší jsou plné barevných obrázků, 
mnohdy i pohyblivých. Knihy do dětského 
světa a života zkrátka patří.

„I v naší mateřské škole máme v každé třídě 
knihovničku, ze které si děti mohou kdykoliv 
během dne knížky půjčit a prohlížet si je. 
A abychom jejich čtenářství a zájem o knihy 
co nejvíce podpořili, vybudovali jsme ve škol-
ce také knihobudku, k níž mají přístup všech-
ny děti a rodiče. Funguje již druhým rokem. 
Loni jsme navíc uspořádali výstavu skřítků 
a víl, kteří se o knihy v knihobudce starají 
a které doma vytvářely děti společně s rodiči. 
Skřítků i víl se sešlo velké množství a zabydleli 
se v chodbě v okolí knih či přímo v samotné 
knihobudce,“ prozrazuje Markéta Pokorná. 

Samotné knížky v knihobudce často 
cestují. Děti si je odnáší domů, a naopak 
do knihobudky přináší nové knihy pro dal-
ší čtenáře. Pro mnohé je to již pravidelná 
zastávka cestou po školce.

  red, foto: Markéta Pokorná

Rodiče čtou dětemKnihobudku mají v MŠ Novoborská již druhým 
rokem

Nemáte 
dobovou fotku 
se stíhačkou?
V Mateřské škole Dětský úsměv, U Nové 
školy 637, Praha 9 – Vysočany by rádi měli 
dobovou fotografi i školky ještě s letadlem 
(stíhačkou). Pokud ji doma máte, ozvěte se 
prosím ředitelce školky Miroslavě Karás-
kové, tel.: 284 824 329, reditelka@msdet-
skyusmev.cz red

S Moranou do Rokytky a jaro je tu!
Aby se lidové tradice, jejichž dodržování bylo pro naše babičky a prababičky samozřej-

mostí, nevytratily z našeho života, oživují je v Mateřské škole U Vysočanského pivovaru.

V tomto období ty, které jsou spojené 
s vítáním jara a Velikonocemi. První ve-
likonoční vlaštovkou byla akce pro děti 
a jejich rodiče – vynášení Morany. Tradice, 
kdy dívky na vesnici odnášely pannu, která 
symbolizovala končící zimu, aby ji hodily 
do vody a přivítaly tak nastávající jaro, má 
své počátky až u starých Slovanů. 

„V naší školce jsme se na tuto akci s rodi-
či pečlivě připravovali po celý týden, který 
samotné akci předcházel. S dětmi jsme si 
povídali o tradicích, které se slavily před 
Velikonoci, učili jsme se básničky o Moraně 
a vyráběli Moranu z přírodních materiálů,“ 
konstatovala učitelka Tereza Holovská.

V den D se pak děti se svými učitelkami 
a rodiči vypravily k nedalekému potoku 
Rokytka. Na lávce vedoucí přes potok za-
recitovaly básničku o Moraně a vhodily ji 
do vody.

„Pro nás pedagogy, děti i rodiče to bylo 
po všech přípravách nezapomenutelným 
zážitkem. Děti si užily odpoledne plné 
smíchu a odnesly si krásné společné vzpo-
mínky,“ zhodnotila jarní akci ředitelka MŠ 
U Vysočanského pivovaru Radka Karani-
kosová. red, foto: MŠ U Vysočanského pivovaru

A šup s Moranou do Rokytky! Školka Dětský úsměv dnes
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INZERCE

Besedy pro veřejnost o rodině
I v květnu pokračuje cyklus přednášek organizovaný MČ Praha 9, na nichž odborní-

ci radí jak na problémy, které se mohou objevit v rodině.

Odbor sociální Úřadu MČ Praha 9 po-
řádá pravidelná setkávání s odborníky 
na témata, se kterými se můžeme v rámci 
rodinného systému potkat. „Ať už se týkají 
například péče o děti, vztahů v rodině, pre-
vence, duševního zdraví. Na každé před-
nášce je kromě odborných informací také 

prostor pro sdílení vzájemných zkušeností 
a zodpovězení dotazů,“ upřesňuje Kamila 
Matějková, místostarostka MČ Praha 9.

27. května 2025 od 17 do 19 hodin
NÁHRADNÍ RODIČOVSTVÍ – 
CO O NĚM NEVÍTE A CHCETE SE DOZVĚDĚT

Přednáší Mgr. Adéla Ticová, vedoucí 
sociální pracovnice SOS Přístav – dopro-
vázení pěstounských rodin, v Pragovce, 
Kolbenova 923/34 A, Praha 9.

10. června 2025 od 17 do 19 hodin
DOMÁCÍ NÁSILÍ

Přednáší zástupci organizace ROSA – 
centrum pro ženy, z.s., poskytující služby 
ženám obětem domácího násilí, v Pragov-
ce, Kolbenova 923/34 A, Praha 9.
Vstup na přednášky je zdarma.  Rezervace 
není nutná.  red

Na vycházky po devítce
Napadlo vás, jak moc architektura a územní plánování ovlivňují okolní přírodu a na-

opak? Vydejte se s devítkou na komentované vycházky, které vám přiblíží historic-

kou i současnou podobu Vysočan.

„Poznáte známá místa z nového po-
hledu a na vlastní oči uvidíte, kde se 
přírodě daří a co všechno ve Vysočanech 
žije,“ zve na sérii přírodovědně-urba-
nistických vycházek po deváté městské 
části Kamila Matějková, místostarostka 
MČ Praha 9, a dodává: „Každá z šesti 
vycházek nás zavede na jiná místa. 
V dubnu to bylo do parku Přátelství, 
ke kostelu sv. Václava a Proseckých skal. 

Ale těšit se můžete i na témata, jako je 
historie a současnost školství nebo jak 
se revitalizuje Rokytka a k čemu je to 
dobré a další.“

Devítka organizuje vycházky ve spolu-
práci s Přírodovědným spolkem Darwin. 
Účast na nich je možná bez rezervace, 
vstupné je dobrovolné. Předpokládaná dél-
ka vycházek je zhruba 2–3 hodiny. Začátek 
vycházek je vždy v 10 hod.

Podrobné informace k jednotlivým vy-
cházkám najdete na spolekdarwin.cz nebo 
u jednotlivých událostí na facebooku Spo-
lek Darwin.   red

VYCHÁZKY

10. 5. Meandry, kopce, Hrdlořezy
revitalizace, protipovodňová opatření, divočina 
ve městě
sraz na rozcestí u Hořejšího rybníka, u železniční-
ho viaduktu

15. 6. Klíč ke Klíčovu
Klíčovské sady – jejich historie, současnost 
a budoucnost
sraz v Klíčovském parku, u informační tabule 
Klíčovský biokoridor

SC
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BLAHOPŘEJEME

80 let

Jana Kašparová
Antonín Jehlička
Zdeňka Císařová
Růžena Vašková
Pavel Pecháček
Stanislav Stančík
Taťana Endrlová
Viera Daňková
Jitka Konvičková
Eva Zólyomiová
Milada Fišerová
Marie Hlavsová
Jaroslava Langerová
Milada Kudličková
Jana Uhrová
Miroslav Kotrč
Marie Kleinová
Jiří Novotný
Marta Sejková
Alena Tůmová
Jana Zafredová
Juraj Antoš
Alena Apeltauerová
Ladislava Piková

85 let

Josef Meisner
Eva Střílková
Josef Frajer
Josef Hulcký
Michael Gutmann
Hana Nováková
Jarmila Klápová
Ivan Mládek

Jaroslav Turnovský
Arnošt Heuschneider
Věra Frýdlová
Miroslav Votlučka
Eva Albrechtová

90 let

Bohumila Králová
Antonie Zacpalová
Vlasta Somrová

91 let

Vojtěch Kuštein
Otakar Mach
Mária Krunclová
Jaroslava Černá
Jaroslav Doležal

92 let

Jaroslava Hlásková

93 let

Ladislav Vlachovský
Jiří Svátek
Miluše Nováková
Miloslav Müller

94 let

Štefan Kotoč
Jaroslav Tuček
Marie Olivová
Miloslav Matějů

95 let

Anděla Kubíková

99 let

Miluše Brabcová

Květnová Vysočanská „V“
Akce pro seniory z Městské části Praha 9, kteří mají trvalé bydliště v působnosti 

úřadu Sokolovská 14/324, Praha 9.

13., 20. a 27. května 2025, 
vždy od 6.30 hodin
Za krásami Třeboňska

Tři jednodenní výlety pro 
seniory z MČ Praha 9, 
kteří se na některý z nich 
v dubnu přihlásili.

Z Prahy se na výlety 
odjíždí mezi 6.30 a 7.00 
hodin od restaurace 
U Šebestiána v Kolbeno-
vě ulici ve Vysočanech.

Při květnových výle-
tech budeme společně 
se seniory MČ Praha 9 objevovat tradiční 
i netradiční památky Třeboně, této perly 
Jižních Čech. Prohlídka krásného histo-
rického města a centra rybníkářství začne 
na Masarykově náměstí (u infocentra). 
Komentovaná prohlídka zahrnuje historic-
ké centrum, zámecké nádvoří, park a hráz 
rybníka Svět.

Další kroky povedou do Zámecké 
lékárny. Na jejím místě byly původně 
dva měšťanské domy, které koupil Petr 
Vok z Rožmberka pro jeho přestěhování 
do Třeboně. Domy koupil s jasným účelem 
vybudování paláce pro uložení sbírek, 
obrazů, knih a uměleckých předmětů. Jak 
to s jeho plány dopadlo, se dozvíte při pro-
hlídce domu a seznámení se s jeho historií.

Výlety zakončí procházka po hrázi ryb-
níka Svět ke Schwarzenberské hrobce. 
V plánu je prohlídka samotné hrobky, ale 
i kaple. A samozřejmě, že výletníci odkryjí 
i dlouhou historii tohoto šlechtického rodu.
S případnými dotazy se obracejte na Ro-
manu Fejfarovou, tel.: 771 257 259.

29. května 2025 od 14 hodin
Přednáška: Srí Lanka křížem krážem

Vysočanská rad-
nice, Sokolovská 
14/324, Praha 9, 
zasedací míst-
nost 205 
(2. patro).
Poutavé vyprá-
vění o Srí Lance, 
této krásné 
a tajemné zemi 
procestované 
„s batohem 
na zádech“, 
připravil Adam 
Schlupek. A chy-
bět nebudou ani originální fotky 
ze Srí Lanky.

„Cesta po Srí Lance začíná 30 km 
od hlavního města Kolombo, kde je mezi-
národní letiště ve městě Negombo. O něm 
vám samozřejmě nikdo nic neřekne, a tak 
bez důkladné přípravy zjistíte až na místě, 
že do hlavního města musíte cestovat více 
jak hodinu autem,“ vypráví Adam Schlu-
pek a pokračuje: „Zvolili jsme cestování 
bez opěrného bodu, vzali batohy a projeli 
téměř celou zemi. Jen na sever jsme se ne-
dostali, protože dva týdny jsou na Srí Lan-
ku opravdu málo. I tak jsme viděli z tohoto 
krásného zeleného ostrova (pro nás) vše 
podstatné. Množství fauny a fl ory je ojedi-
nělé a v Asii nemá obdoby. Možná kromě 
částí nedotčené Indonesie.“ 

Zájemci se mohou hlásit u Romany Fej-
farové na tel.: 771 257 259. 
 foto: schwarzenberska-hrobka.cz, Adam Schlupek

O Srí Lance bude vyprávět 
Adam Schlupek

Každý se může stát dobrovolníkem
Den dobrovolnictví a volného času v Praze 9 se uskuteční 23. května 2025

na náměstí OSN ve Vysočanech od 9 do 17 hodin.

Akce se zúčastní Rada dětí a mládeže hl. 
m. Prahy, Royal Rangers, Junák – český 
skaut, Pionýr, Hnutí Brontosaurus, Sdru-
žení mladých ochránců přírody, Přírodo-
vědný spolek Darwin, Dům dětí a mládeže 
Praha 9 a další.

Nový projekt Dobrovolnictví na devítce 
rozjíždí také MČ Praha 9. „Jedním z cílů je 
prostřednictvím dobrovolnického centra 
spojovat lidi ochotné pomáhat s těmi, kteří 
pomoc potřebují. Dobrovolníci tak mohou 
například trávit čas se seniory, kteří tak 
zažívají pocit pochopení a zájmu. Dobro-
volnictví je ale také příležitostí pro samot-
né seniory, kteří si přejí být stále aktivní 

součástí svého okolí,“ vysvětluje záměry 
dobrovolnictví místostarostka MČ Praha 9 
Kamila Matějková, která za projektem stojí. 

Přijďte na Den dobrovolnictví do Vyso-
čan, kde se o možnostech dobrovolnictví 
na devítce dozvíte více. Pro návštěvníky 
jsou připraveny i různorodé aktivity.

V případě, že vás láká zapojit se do pro-
jektu Dobrovolnictví na devítce a svůj vol-
ný čas věnovat seniorce či seniorovi nebo 
byste naopak rádi s ochotným dobrovolní-
kem navázali kontakt, pište na e-mail 
dobrovolnici@petrklice.cz nebo volejte 
na tel.: 731 274 242. Další info na www.
petrklice.cz  mk

Jižní Čechy, 
Schwarzenberská 
hrobka.

6. dubna oslavil 80. narozeniny 
Jiří Matička z Proseka. 
Do dalších let vše nejlepší 
a pevné zdraví přejí manželka 
Vlasta a dcera Ivana. 

14. května oslaví naše maminka 

Libuše Jarková z Proseka své 93. narozeniny. 
Všechno nejlepší, především hodně zdraví 
a pohodu a štěstí přejí děti a sestra.

19. května oslaví 92. narozeniny 
Ludmila Marčíková. K významnému životnímu 
jubileu blahopřeje rodina.
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Od baroka po 21. století
V rámci cyklu komorních koncertů v obřadní síni vysočanské radnice, Sokolovská 14/324, Praha 9, se 22. května 2025 

od 19 hodin představí lucemburská flétnistka Päivi Kauffmann a kytarista Tomáš Hoňek.

Koncert, který nese název Od baro-
ka po 21. století, propojuje umění 
dvou hudebníků a jejich nástrojů – 
fl étny a kytary.

Päivi Kauffmann, laureátka 
prestižních mezinárodních sou-
těží, studovala hru na fl étnu v Lu-
cemburku a své vzdělání rozšířila 
ve Francii, Belgii a Švýcarsku. Je-
jím hudebním partnerem pro tento 
večer je český kytarista Tomáš Ho-
něk, držitel mnoha mezinárodních 
ocenění. 

Společně představí pestrý program, 
který zahrnuje hudbu od baroka až 
po 21. století, včetně nové skladby Prélude 
Mystique, renomovaného jazzového pia-
nisty Martina Brunnera. 

 lk, foto: archiv

Prosecká zastaveníčka 2025
Tradice komorních koncertů pod širým nebem je v Praze 9 už šestnáctiletá. 

I letos se bude koncertovat v parku Přátelství na Proseku, vždy v úterý od 18 hodin. 

A to od 13. května do 23. září.

Hudební jaro v Praze 9
Festival orchestrální a komorní tvorby Devětkrát s devítkou se letos koná již po pětadva-

cáté. Záštitu nad Hudebním jarem v Praze 9 převzal starosta MČ Praha 9 Tomáš Portlík.

2. června od 18 hodin
Antonín Rejcha kvintet
Park Podviní, Vysočany
Program: J. Haydn, W. A. Mozart

4. června od 18 hodin

Hortus Musicus
Kostel Krista Krále, Kolbenova 658/14, 
Vysočany
Program: Hudba z barokních kancionálů

9. června od 18 hodin
Musica a tre
Park Zahrádky, Vysočany
Program: J. Ibert, W. A. Mozart

11. června od 18 hodin

Musica Sempre Viva
Park Přátelství, Prosek
Program: A. Vivaldi, G. F. Händel

Koncert duchovní 
hudby u sv. Václava
Koncert duchovní hudby se uskuteční 

v kostele sv. Václava na Proseku 

16. května 2025 od 19 hodin.

Vystoupí hudební trio Musica Dolce Vita 
ve složení Daniela Demuthová (mezzoso-
prán), Žofi e Vokálková (fl étna) a Zbyňka 
Šolcová (harfa).

Soubor Musica Dolce Vita působí 
na české hudební scéně od roku 2005 a má 
na svém kontě stovky koncertů ve všech 
koutech naší vlasti, ale také v Německu, 
Polsku a Litvě. Věnuje se interpretaci hud-
by všech stylových období a prezentuje se 
širokou škálou tematických koncertů (tří-
králový, velikonoční, mariánský, adventní 
vánoční…)
Vstupné dobrovolné. 

Spolek IUVENTA si vyhrazuje právo na změnu programu. Další info na www.praha9.cz

13. května
Musica Quinta Esentia
HuHu aneb Humor 
v hudbě
20. května
Tre Stromenti
G. Ph. Telemann, 
B. Marcello
27. května
Musica Vocale
J. J. Ryba a současníci
3. června
Musica Sempre Viva
Hudba na dvoře krále 
Ludvíka XIV.
10. června
Veronika Soli
Hudba pro kratochvíli I

17. června
M. Wichterle představu-
je… Sborová duchovní 
hudba
24. června
Musica Incognita
Klasický quodlibet (hud-
ba 18. a 19. století)
1. července
Tre Stromenti
G. Ph. Telemann, 
B. Marcello
8. července
Prosecké Collegium
J. Mysliveček, 
V. V. Mašek
15. července
Musica Coeli
Renesanční a klasické 
pasticcio

22. července
Musica a Tre
J. Mysliveček, 
V. V. Mašek
29. července
Veronika Soli
Hudba pro kratochvíli II
5. srpna
Musica Dolce
Milostná hudba rané 
renesance
12. srpna
Vysočanská harmonie
L. van Beethoven a jeho 
přátelé
19. srpna
Tre Stromenti
G. Ph. Telemann, 
B. Marcello

26. srpna
Veronika Soli
Hudba pro kratochvíli III
2. září
M. Wichterle předsta-
vuje…
Hudba přítelkyně
9. září
Vivat Divertimento
F. X. Dušek, W. A. Mozart
16. září
Harmonia Praga
F. Paer, F. X. Dušek, 
L. Koželuh
23. září
Aulodie + Hudba 
z Marsu
Výběr fi lmových melodií
Více na www.praha9.cz

INFO

Päivi Kauffmann a Tomáš Honěk

ČERVNOVÝ KONCERT

12. června 2025 vystoupí ve vysočanské radni-
ci Duo Eco v podání Eva Franců (housle, viola) 
a Pavla Roubíčková Franců (housle) s koncer-
tem pod názvem Štěstí a láska v hudbě.



K V Ě T E N  2 0 2 5 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 15

K U L T U R A

Galerie 9, přízemí historické 
budovy vysočanské radnice, 
Sokolovská 14/324, Praha 9, 
tel.: 236 041 292, 
www.galerie9.cz. 
Otevřeno od pondělí do čtvrtka 
10–19 hodin. Vstup volný.

Kreativní dílna 
Zastav se a tvoř!
V dílně v Galerii 9 je vítán každý, 

kdo rád tvoří.

Program probíhá vždy ve středu 
od 17 do 19 hodin.
7. 5. – výrobky z papírmašé
14. 5. – látkové tulipány
21. 5. – závěsná ozdoba z plíšků
28. 5. – sošky z alobalu

Dámský klub

19 až 21 hodin
14. 5. – relaxační kreslení 

PRAGENSIA

Vybarvování pošmourností všedního dne. 
Stádnost, masovost. Jakou roli má jedinec 
v davu a jak velkou práci mu dává zůstat 
sám sebou? To na Muzeu, Bořislavce 
a dalších zastávkách hledá Zdeněk Mani-
na. Akademický sochař, malíř a pedagog 
ve čtyřech desítkách obrazů cyklu Pragen-
sia portrétuje naše spolužáky, kamarády 
a zároveň náhodné spolucestující.

Fotografi e, ze kterých pak obrazy vy-
cházejí, začaly vznikat už v 80. letech 
a po pauze se k nim vrací v roce 2021. 
Jejich protagonisté, stejně jako prostředí, 
ve kterém se s nimi setkáváme, se ale moc 
nemění. „Ani ty lidi, ani jejich oblečení, 
všechno je stejný. Některý by klidně mohli 
žít v osmdesátejch letech. Jen jim do ruky 
nedávám ty mobily,“ říká Manina k jisté 
nadčasovosti tématu.

Skrze plátna či dřevotřísky zato můžeme 
vidět jemný posun – od inspirace Novou fi gu-
rací (právě z 80. let) k trochu staršímu a divo-
čejšímu expresionismu, který začal Zdeňka 
více bavit. Portréty „těch naproti“ mohou také 
působit jako sebeterapeutické vyrovnání se 
s atakováním psychické bubliny. „Jen pasivně 
mi to sebralo strašný energie. Pořád mě to iri-
tuje. Zahledíš se na někoho, vybuduješ si ko-
lem těch lidí příběh – co, kdo, kdy, kde, proč? 
Živej námět. Oni vedle sebe ani být nechtějí. 
Ty ani ty příběhy vidět vlastně nechceš.“

Posun z monotonality do barevného spektra 
značí i nonkonformní vymezení proti norma-
lizační šedi, kdy jednotlivec musel být členem 
masy. A právě úprava vlasů či oblečení sama 
o sobě odporovala systému – masa simultánně 

Zdeněk Manina – obrazy a sochy, Beata Popovská – poezie. 

To vše čeká návštěvníky Galerie 9 od 29. dubna do 22. května 2025.

jedince pro jeho nestandardnost odmítala. 
Chová se jako materiál, kdy mají jednotlivé 
buňky svůj úkol – ale pouze v mezích jejich ko-
lonie. Ta také roste a počet buněk roste. Vývoj 
kolonie ale může být rozrušen, pokud gene-
tická informace další generaci buňek předá 
revoltující tendence nonkonformních jedinců. 
Tento odkaz a jeho materialitu můžete vidět 
v dětských sochách – syn autora se místem 
svého narození totiž stává obživlou Pragensií.
„Síťovaná záře / pop-artový tváře / zničeho-
nic setkávám se / s velkoměstem u oltáře,“ 
píše autorka doprovodných básní k výstavě 
Beata Popovská, se vztahem k Praze poněkud 
komplikovaným. Prahu totiž nenahlíží nutně 
jako její stálá, naivní obyvatelka, ale jako 
častá návštěvnice, pro kterou se blyštění hlav-
ního města vytrácí – což mají se Zdeňkem 
společné, byť oba po nějakou dobu v Praze 
žili. V tomto kontextu také můžeme uvažovat 
o prozření a protrhnutí jednotvárné reality.

Zážitky z Prahy, skrze které dýchá její 
mytologie, rychlost a možná i povrchnost, 

konkretizuje na místa z nabídky zastávek 
městské hromadné dopravy, čímž dává 
možnost si takové zážitky uchovat a na da-
ných místech si je připomenout.

„Thákurova / ta kurva! / Zničila mi ži-
vot,“ anebo „Síťovaná záře / zničehonic 
černá / ocelový trasy, Praha / čím dál tím 
míň věrná“ naopak doporučují, kterým 
místům se vyhnout a jak s Prahou nakládat.

Stověžatá je mnohotvárná, mnohomasová 
a její velkoleposti jsou pospojované tepnami 
městské dopravní infrastruktury. Dovolím si 
tvrdit, že MHD může sloužit jako „výkladní 
skříň“. Může ukázat, jak daleko je město 
ve vývoji technologickém i společenském. 
Nabízí kontakt s ulicí i vysokým byznysem, 
kteří často sedí sobě naproti – a kteří na sebe 
mohou či musí být napojeni, minimálně 
v hranicích přepravního vagónu.

Jak moc jste napojeni na celek vy? 
Na osoby po vaší levé ruce? Podívejte se. 
A nepoznáváte se na některém obrazu?
 Michael Džindžichašvili

Jarmila Janůjová: 
Obrazy, kresby, 
grafi ka
Po deseti letech se do Galerie 9 vrací 
od 27. května do 19. června 2025 Jarmila 
Janůjová – malířka a grafi čka, autorka 
podmanivých barevných kompozic, kterou 
„malba přivádí do hloubky a grafi ka k tva-
ru a barvě". 

Zdeněk Manina

Jarmila Janůjová: Dřevoryt
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Divadlo Gong
Divadlo Gong, Sokolovská 969, Praha 9, tel.: 266 311 629, 606 600 930,

777 865 885, e-mail: gong@divadlogong.cz, www.divadlogong.cz

10. 5. sobota 19.00
(přeloženo ze 17. 1. a 6. 3. 2025)
Neil Simon: Drobečky z perníku
Barová zpěvačka Evy se od své nezletilé dcery Polly 
učí, jak se má žít. V hlavní roli Simona Stašová.

12. 5. pondělí 19.00
Zdeněk Izer: Vyndavací, zas tam dací
Zábavný pořad plný nezaměnitelného humoru známé-
ho komika.

13. 5. úterý 19.00
Divadelní spolek Post Scriptum
Oto Kovařík: Zabila jsem Karla
„Vážná komedie“, jejímž ústředním motivem je 
doznání se k vraždě a následné objasňování motivů 
vedoucích ke spáchání takového zločinu. Téma je 
zpracováno pro Post Scriptum typickou odlehčenou 
komediální formou, zároveň však ukazuje, že partner-
ské soužití může skončit tragicky.

14. 5. středa 19.00
Posezení u cimbálu
Pravidelný pořad Slováckého krúžku v Praze.

15. 5. čtvrtek 19.00
Burton Lane, Jiří Voskovec, Jan Werich: Čochtan 
vypravuje
Nestárnoucí muzikál Divotvorný hrnec v osobité 
úpravě Josefa Dvořáka.

18. 5. neděle 10.00 / 14.30 / 17.00
Hudební Knofl ík
Jarní koncert žáků předškolních a nástrojových oborů 
Hudebního Knofl íku.

19. 5. pondělí 19.00
Robert Bellan: Normální debil
Příhody z autorova dětství prožitého v socialistickém 
Československu v retrokomedii na motivy stejnojmen-
né knihy.

20. 5. úterý 19.00
Divadelní spolek Divná Bára
Václav Havel: Audience
Absurdní jednoaktová tragikomedie z období nor-
malizace sedmdesátých let minulého století utopená 
v moři piva.

22. 5. čtvrtek 19.00
Umělecká společnost ČOUD a Divadlo Rodu 
Vejvodů
Zdeněk Svěrák, Ladislav Smoljak, Jára Cimrman: 
Švestka
Jevištní sklerotikon v podání herců „Umělecké 
společnosti ČOUD“ ve spolupráci s „Divadlem Rodu 
Vejvodů“.

28. 5. středa 19.00
Divadelní soubor Bílej mlejn
Leonard Gershe: Motýli jsou volní
Něžná komedie o komplikovaných vztazích mezi 
dospívajícím Donem, jeho příliš starostlivou matkou 
a volnomyšlenkářskou atraktivní sousedkou.

29. 5. čtvrtek 19.00
Divadelní spolek CRHA Cerhenice
Jana Veberová: Ani kočka ani pes
Autorská veselohra ze současnosti, soustředící se 
na jednoduché každodennosti, které servíruje divákům 
zábavnou formou. Varování – možná se spustí sebezpyt. 
Jak řekl klasik: „Nehledejte kdoví co, tohle je život.“

GONG DĚTEM

6. 5. úterý 10.00
O. Preussler, P. Johansson: Malá čarodějnice  4+
Kouzelné příběhy nerozlučné dvojice malé čarodějni-
ce, která už chce konečně patřit mezi velké, a jejího 
věrného druha a rádce havrana Abraxase.

7. 5. středa 10.00
Malá scéna
F. X. Watzl: Kašpárek v dračí jeskyni  3+
Jak souvisí ukradený rybník a starý rezavý hrnec? 
Dozvíte se v komorní loutkové pohádce o Kašpárkovi, 
který s pomocí prince Ruprta vysvobodí princeznu 
unesenou drakem.

13. 5. úterý 10.00
D. Beneš: Jak jsem nechtěl vyrůst  5+
Když dospělí nebudou trochu dětmi, nebudou chtít 
děti být dospělými.

14. 5. středa 10.00
V. Štěpánek: (Ne)bezpečná (ko)média  9+
Mediální výchova pro děti a mládež v kyberkostce.

15. 5. čtvrtek 10.00
J. Kolář, M. Pokorný: Dobrodružství 
kocourka Modroočka  3+
Poetická hudební pohádka o tom, jak jeden kočičí 
kluk poznával svět.

16. 5. pátek 10.00
J. Lesák: Elektrický Emil  9+
Pohádka podle skutečného příběhu vysočanské 
superhvězdy – Emila Kolbena.

19. 5. pondělí 10.00
J. Foglar, O. Lážnovský: Stínadla se bouří  6+
Pokračování kultovní klukovské románové trilogie na-
vazující na již úspěšně uváděnou první část – Záhadu 
hlavolamu.

20. 5. úterý 10.00
O. Lážnovský: Jak Jules žil Verne  8+
Doba, život a dílo francouzského snílka, dobrodruha, 
spisovatele a nesmrtelného vizionáře.

23. 5. pátek 10.00
R. Kipling, V. Štěpánek: Kniha džunglí 
– Mauglího poslední boj  5+
Z lidského mláděte vychovaného vlky vyrostl silný 
mladý a inteligentní muž. Jeho úhlavní nepřítel zlý 
tygr Šér Chán se však nevzdává.

26. 5. pondělí 10.00
O. Sekora, P. Kraus, M. Pokorný: 
Příhody Ferdy Mravence  3+
Napínavá dramata i humorné taškařice broučků, 
motýlů, housenek, červíků a pavouků odehrávající 
se v nejtajnějších úkrytech v trávě, pod kameny 
i na břehu potoka. 

27. 5. úterý 10.00
P. Johansson: Povídání o pejskovi a kočičce  3+
Ať se třebas roztrhne kožíšek a chlupy lítaj všude 
okolo, hlavně že si pejsek s kočičkou zazpívají a je 
jim veselo.

28. 5. středa 10.00
J. Foglar, O. Lážnovský: Záhada hlavolamu  6+
Kultovní klukovský napínavý román s hororovými 
prvky převedený na divadelní prkna.

29. 5. čtvrtek 10.00
V. Štěpánek: Hrabal jako téma  11+
Jeden z největších českých spisovatelů, všímavý 
zapisovatel, pábitel, umělec, literát a milovník koček 
v originálním jevištním zpracování.

30. 5. pátek 10.00
M. Twain, V. Štěpánek: 
Dobrodružství Toma Sawyera  8+
Škola? Pche! To je přece ztráta času, když venku se 
zatím dají zažít velká dobrodružství.

Z představení Zabila jsem Karla v podání Divadelního spolku Post Scriptum. Foto: Jan Šilar
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Bílej Mlejn své hry prožívá
Stává se dobrou tradicí, že v květnu dostávají v Divadle Gong větší prostor amatérské divadelní soubory. Letos jich zde po-

stupně vystoupí hned pět. Večer 28. května bude patřit Čakovickému divadelnímu souboru Bílej Mlejn, který poprvé mimo svoji 

domovskou scénu na půdě zámku Čakovice zahraje hru amerického dramatika Leonarda Gersheho Motýli jsou volní. 

O představení a ochotničení jsme si poví-
dali s režisérem a dramatikem Vojtěchem 
Krzyžánkem a jeho ženou Zuzanou Jánoš-
kovou, která v „Motýlech“ hraje postavu 
konvencemi nespoutané dívky Jill.  

Co může divák očekávat, když se vypraví 
na váš nejnovější kus Motýli jsou volní? 
ZJ: Protože se snažíme nevyzradit předem 
jednu důležitou skutečnost, říkám, že je 
to veselý příběh, který by si možná každý 
přál někdy zažít, ale také si při něm trochu 
popláčete.
VK: Já to obvykle prezentuji jako roman-
tický příběh o seznámení dvou mladých 
lidí, do kterého se snaží vstupovat mladí-
kova příliš starostlivá matka. Asi nejpři-
léhavější je pojmenování „něžná komedie 
s překvapením“.

Proč padla volba právě na tuto hru?
VK: Přemýšleli jsme, co hrát dál po „post-
covidových“ představeních Blbec k večeři 
a Dr. Knock, a já jsem si vzpomněl na je-
den monolog, který jsem se učil někdy 
v 15 letech v dramaťáku jako mluvnické 
cvičení. A byl to právě proslov malého 
Donnyho, který na mě už tehdy udělal vel-
ký dojem.
ZJ: Mně se ta hra také líbila. Chtěla jsem 
si vždycky Jill zahrát. Ale přece jenom mi 
už 19 let není, a tak jsem měla obavy, jak to 
dopadne. Byla to výzva. Ale moc si to uží-
vám, i když mám zároveň trému, protože 
toho textu je tam hromada. Něco takového 
bych si chtěla prožít. 
VK: Díky věku hlavních postav (19 
a 21) jsme se při zkouškách mohli vracet 
do „mládí“ a bylo to moc fajn. Při premiéře 
jsem byl ještě hodně nervózní, ale při první 
repríze jsem se při závěrečné scéně v záku-
lisí dokonce rozbrečel.
ZJ: Toto mi říkalo víc lidí, že je to dojalo, 
a pro mě to byla v tu chvíli ta největší 
odměna. Protože herec chce vyvolávat 
emoce.

Kde všude už jste „Motýly“ hráli?
VK: Zatím proběhlo několik repríz u nás 
v Čakovicích. Takže v Gongu s hrou půjde-
me poprvé „ven“. Já i Filip Sedlák, který 
hraje Donnyho, jsme z Třince, kde chceme 
také hrát.

Co všechno má Bílej Mlejn v repertoáru?
VK: Připojil jsem se krátce po covidu 
v roce 2022, a to jedna část souboru hrála 
Blbce k večeři a druhá připravovala Dok-
tora Knocka, sto let starou hru, která re-
fl ektovala covidovou éru, protože spousta 
vtipů, které v té hře byly, začaly být opět 

aktuální. Pak jsme nazkoušeli právě „Mo-
týly“. A ještě hrajeme známou Čapkovu 
hru Ze života hmyzu. Pravidelně před Vá-
nocemi se nastudovává také nová krátká 
pohádka. A do budoucna… Sepsal jsem 
hru o AI – umělé inteligenci. Premiéra by 
měla být v dubnu příštího roku. Ještě teď 
budeme občerstvovat Blbce k večeři, takže 
to letos bude hrozný fi čák.

Odkud se rekrutují lidi do vašeho spolku?
VK: Hlavně ze školy. Máme v souboru 
hodně učitelek a vychovatelek, ale máme 
také jaderného inženýra, ibero-ameri-
kanistku, pár aktivních či spíš hyperak-
tivních důchodců a já dělám výpočetní 
software. Naopak nejmladší Klárce je 14 
let, ale je tu velký zájem ze strany studentů. 
A tak tady snad budou mít svůj studentský 
divadelní underground. Většina členů jsou 
místní, ale máme i pár dojíždějících.

Najdou se mezi vámi i profíci?
VK: Zuzka má hereckou VOŠku a jsou tu 
nějací zuškaři, ale jinak to děláme čistě 
z nadšení a týráme se učením dlouhých 
textů.

Obdivuhodný je zejména výkon Filipa 
Sedláka v hlavní mužské roli Donnyho, 
který trpí jistým hendikepem, a přitom 
je naprosto uvěřitelný. Jak těžké pro něj 
bylo naučit se pohybovat jiným způsobem 
po jevišti?
VK: Stálo to hodně cviku a spoustu věcí 
jsme se dozvěděli přímo z textu. Byl jsem 
se podívat i na toto představení v podání 
jiného amatérského souboru, který ho 
shodou okolností také hrál. Pro diváka je 
to samozřejmě zajímavější, když nebude 
vědět předem, co mu přesně je. Také díky 
tomu bude pro diváka snazší vcítit se 
do postavy Jill, která také ze začátku neví, 
co Donnymu je, a snáze pochopí, proč re-
aguje, tak jak reaguje. Takže doporučuji si 
o hře předem tolik nezjišťovat, abyste si ji 
ještě více užili.

Co pro tebe bylo nejtěžší jako pro předsta-
vitelku Jill?
ZJ: Asi to bude znít trochu trapně, ale 
obtížné bylo pořídit vhodné šaty, tedy ta-
kové, které se zapínají vzadu, protože je to 
důležité pro jednu scénu. Nakonec mám 
na sobě šaty, které mají zapínaní vepředu 
otočené naopak. Ale samozřejmě těžké 
bylo to ohromné množství textu, které 
jsem se musela naučit. Ale já si hru ohrom-
ně užívám vnitřně. Můžu si zase zažít ten 
pocit zamilovat se a najednou nevědět co 
s tím. Být s tím člověkem, nebo nebýt? 
A také se těším na tu skvělou závěrečnou 
scénu.

Jak dlouho vám trvalo „Motýly“ nazkou-
šet?
ZJ: Docela dlouho, ale jen proto, že jsme 
začali těsně před prázdninami, kvůli kte-
rým byla nucená pauza, protože to nejsme 
schopni se scházet. Ale od září už to šlo 
docela rychle, když vezmete v úvahu, že 
máme zkoušky maximálně dvakrát týdně. 
Začátkem listopadu byla premiéra. Kvůli 
zdravotním problémům některých členů 
souboru jsme museli navíc pár zkoušek 
absolvovat online. 

Jaké je řídit amatéry?
VK: Asi trochu jiné než u profíků, kteří 
jsou schopni své role ze sebe doslova 
vyplivnout. My se snažíme vybírat hry, je-
jichž postavy si mohou naši herci opravdu 
„prožít“ a lépe se jim tak s látkou pracuje. 
Hledáme společně situace, které jsou jim 
blízké, a daný pocit z nich pak přenést 
na jeviště. Je to těžké, ale zároveň zábavné. 
Také mě baví, když se podaří do hry vložit 
nějaký nový fórek nebo význam.
 Ptal se Martin Burda, foto: Jan Šilar

Motýli jsou volní v podání čakovického divadelní-
ho souboru Bílej Mlejn
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A zase tu jsou Prosecké máje!
Nebýt covidu a jeho mrtvého ticha, letos by PROSECKÉ MÁJE – nejstarší hudební festival Prahy 9 a Nakladatelství RAT – sla-

vily rovných třicet let. Nicméně také 29. ročník zní víc než skvěle. I tentokráte vás v příjemném prostředí zahrady Pavana bude 

22. května 2025 od 16.30 hodin čekat pořádná nadílka alternativní a nezávislé scény, jak se na tento hudební hodokvas patří.

Pomyslné dveře do chrámu dcer boha 
Dia otevře uskupení KALOPSIA. Múza-
mi obdařená zpěvačka je i autorkou textů 
a její jedinečně zabarvený vokál je věru 
velkým a výrazným potenciálem i zbraní 
kapely. Všechny texty jsou v angličtině, 
což u Kalopsie rozhodně není závadou. 
Zpěvačku a klávesistku v jedné osobě 
doprovází ještě basová kytara, elektrická 
kytara a také neživý, leč neomylně přesný 
bubeník.

Jako druhá vystoupí, dnes už možno říci 
i kultovní, kapela NEDĚLNÍ LIDÉ. Tento 
pekelný soubor písní a tanců oslavil v po-
lovině loňského roku v hostinci U Vystře-
lenýho oka rovných 20 let své existence. 
Mládenci toho, mimo svých chorob, mají 
na srdci ještě mnoho a nemalou část z toho 
můžete slyšet i tohoto večera. Kdo viděl 
či slyšel, dobře ví, že tato formace patří 
do zlatého fondu české alternativní scény. 
Na rádiu je příliš často neuslyšíte, a tak 
je čas si poslechnout ve čtvrtek Nedělní 
na živo a ve vší parádě.

Předposlední spadlou hvězdou na pó-
dium zahrady Pavana budou tohoto večera 
RUCE NAŠÍ DORY. Kapela, která existuje 
rovněž více než 20 let, a za ten čas prošla 
několika zásadními proměnami. Z kdysi 
ryze beatového zvuku se časem dostala 
do téměř akustické podoby, a dlužno říci, že 
to pánům a dámě takto velmi sluší. Poetické 
texty SdCh něžně i drsně glosují snění i dění 
vůkol i v nás. Slova zvoní a občas řežou jako 

střípky skla, které jsou někdy třpytivě prů-
hledné a jindy jsou zas pro změnu krutým 
zrcadlem pravdy, kterou tak nějak nechce-
me vidět. Zatím posledním počinem kapely 
je LP Nositel laskavých představ (Polí5). 
I pro nás bude překvapením, jestli kapela 
vystoupí v základním triu (kytara, basa a ta-
hací harmonika), nebo v mírně rozšířeném 
obsazení. Každopádně je jasné, že rozhod-
ně stojí za to být u toho.

A závěr večera bude tradičně patřit 
podzemnímu orchestru BBP. Kapela loni 
pokřtila na festivalu PODVINÍ své vů-
bec první LP Je čas (Guerilla Rec./RAT) 
a v současné době pracuje na nových ever-
greenech. A jak už to u tohoto podivného 
souboru bývá, ne všechny písně budou 
veselé a o lásce. Mimo starých, obrou-
šených tanečních hitů pro mrtvé, zazní 
i kusy zbrusu nové. A čím to celé začne? 
Přece tradiční hymnou této beatové lidové 
veselice, písní všech písní věčně zelených, 
nestárnoucí častuškou Ty Prosecké Máje! 
 Dr. Otto Sepl, foto: Konstantin

BBP – podzemní orchestr
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Noc kostelů i na devítce
Noc kostelů se v České republice koná letos již po sedmnácté. Uskuteční se v pátek 23. května 2025 a v MČ Praha 9 

budou otevřeny kostely sv. Václava na Proseku a Krista Krále ve Vysočanech.

Noc kostelů představuje nejlepší možnost 
podívat se do míst, která jsou běžně pří-
stupná jen při konání bohoslužeb nebo ani 
pro širokou veřejnost neslouží, jako napří-
klad věže či sakristie. Zváni jsou všichni, 
kteří jsou zvědaví nebo se zajímají o život 
jednotlivých farností a komunit. Více 
na www.nockostelu.cz

Kostel sv. Václava na Proseku
Kostel bude otevřen v době 
15 do 22 hodin.

Program:
15.00–18.00 Bojovka pro rodiny s dětmi 
v kostele a na farní zahradě
15.00, 16.00 a 17.00 Komentovaná 
prohlídka hřbitova u kostela sv. Václava, 
poté v každou celou hodinu prohlídka bez 
výkladu
18.00–19.00 Mše svatá
19.00–20.00 Varhanní a pěvecký koncert 
(studenti Pražské konzervatoře)
20.00–20.45 Přednáška o historii kostela 
a interiéru
21.00–21.30 Zpěvy z Taizé
21.30–22.00 Prostor pro ztišení a modlitbu

Kostel Krista Krále, Kolbenova 658/14 
ve Vysočanech
Kostel bude otevřen v době 
od 17 do 21 hodin.

Program:
17.00–18.00 Komentovaná prohlídka 
kostela s hudební ukázkou
18.00–19.00 Koncert křesťanských písní 
– Manželé Radovi a Markéta Zemková
19.00–20.00 Komentovaná prohlídka 
kostela s hudební ukázkou
20.00–20.30 Přednáška: Liturgická 

roucha a jejich symbolika (P. Petr Havlík, 
duchovní správce)
20.30–21.00 Prostor pro ztišení za dopro-
vodu písní z Taizé

Nanebevstoupení Páně

Čtyřicátý den po Božím hodu velikonoč-
ním, letos 29. května, se koná slavnost 
Nanebevstoupení Páně. Ačkoli v našich 
končinách není spojena s výraznými li-
dovými zvyky a tradicemi, je dobře si ji 
připomenout.

Podle Lukášova evangelia a novozákon-
ní knihy o začátcích křesťanství Skutky 
apoštolů zmrtvýchvstalý Kristus formoval 
čtyřicet dní po svém vzkříšení komunitu 
učedníků a připravoval je na dobu, kdy se 
odebere ke svému nebeskému Otci. Pak 
je vyvedl na Olivovou horu, kde „jim ho 
oblak vzal z očí“. Mnozí malíři často tuto 
scénu zachycují pro nás poněkud naivním 
způsobem, kdy apoštolové hledí k nebi 
k oblaku a z něho jsou vidět jen Ježíšovy 
nohy. Samozřejmě je jasné, že se nejednalo 
o nějaký kosmonautský výlet. V biblické 
symbolice je oblak odkazem na zvlášť in-

tenzivní Boží přítomnost, jak tomu je třeba 
na Sinaji, kde Mojžíš dostává od Hospodi-
na desatero. Je to spíš obrazné vyjádření 
skutečnosti, že Kristus přešel do jiného 
způsobu existence. Jeho pozemská mise 
skončila a vrací se ke svému Otci.

Každopádně ona úsměvná vyobrazení 
Ježíšových nohou v oblaku vypovídají o ně-
čem hlubším. Zmrtvýchvstání je něco tak 
mimořádného a přesahujícího stvořenou 
skutečnost, že i sami apoštolové a jiní svěd-
kové této události neví, jak by danou zkuše-
nost vyjádřili omezeným lidským jazykem.

V evangeliích čteme o ženách, které šly 
ke Kristovu hrobu, potkaly Zmrtvýchvsta-
lého, poklonily se mu až k zemi a objaly 
jeho nohy. Jako by symbolizovaly to málo, 
co můžeme z této události pochopit, čeho 
se můžeme v modlitbě „dotknout“.

Celý Ježíšův život vlastně vyjadřuje 
zvláštní dynamiku sestupu a vzestupu. 
Sestupuje k nám z nebe na zem, stává se 
jedním z nás, aby nás pak jaksi „vytáhl“ 
do nebe. Je to právě pokora, která člověka 
podobným způsobem skrze dobrovolné 
ponížení a službu druhým pozvedá k nebi.

Zajímavým zvykem spojeným v Itálii 
s Nanebevstoupením bylo shazování 
okvětních lístků růží během slavnostní mše 
z ochozu nebo kůru do lodi kostela. Také se 
žehnaly prvotiny z úrody luštěnin (přičemž 
tři dny předcházející slavnost byly proží-
vány jako doba modliteb za dobrou úrodu) 
a velmi známé je i slavnostní zhášení veli-
konoční svíce paškálu, které tak odkazuje 
k pomalu končící době velikonoční.  
Markéta Vyhnánková a P. Petr Havlík, 

duchovní správce Římskokatolické farnosti u sv. Václava 

na Proseku a farnosti u kostela Krista Krále ve Vysočanech, foto: mk

 Open House Praha 
otevře budovy i v Praze 9
Festival architektury Open House Praha 2025 nabídne o víkendu 17.–18. května 

2025 možnost zdarma navštívit 125 běžně nepřístupných budov po celé Praze, 

i unikáty v Praze 9. 

Zájemci si budou moci prohlédnout špič-
kový areál SOŠ a gymnázia v Českobrodské 
ulici. Komplex ze 70. let prošel důkladnou 
rekonstrukcí, která z něj udělala nejmoder-
nější veřejnou budovu ve střední a východní 
Evropě. Škola si sama vyrábí elektřinu, má 
čističku a osvětlení, teplota nebo větrání se 
v budově regulují automaticky. 

Na území Městské části Praha 9 se le-
tos otevře také bývalý průmyslový areál 

Podkovářská, který prošel revitalizací 
s důrazem na zachování industriálního 
ducha místa. Vznikly zde účelné prostory 
i unikátní střešní basketbalové hřiště.

Chybět nebude ani program pro děti 
a komentované prohlídky, například 
v rámci doprovodné akce v areálu Pragov-
ka. Open House Praha je oslavou města 
pro všechny – vstup je zdarma. Program je 
na https://www.openhousepraha.cz  red

Jarní tančírny u AFI
Městská část Praha 9 a Škola tance 

pro všechny zvou na Jarní tančírny, 

které se uskuteční 14. a 28. května, 

4. a 18. června, vždy od 18 do 20 hodin 

u budovy AFI City v Kolbenově ulici.

„Přijít mohou páry i jednotlivci, a kdo by si ne-
byl jistý, že si pamatuje všechny taneční kroky, 
nemusí mít obavy. S jejich oživením pomohou 
lektoři z taneční školy Tanec pro všechny,“ zve 
na parket pod širým nebem místostarostka 
MČ Praha 9 Kamila Matějková a dodává: 
„V případě nepříznivého počasí budeme tan-
covat v lobby přímo v budově AFI.“

Vstup na tančírny zdarma. Občerstvit se 
můžete v Bobákově pekárně.  mk

Kostel Krista Krále ve Vysočanech
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• dopolední a večerní 
kurzy pro dospělé

• firemní výuka

ZÁPIS ZAHÁJEN 15.5.

Angličtina • Němčina • Španělština

e ýu

FRESH     SCHOOL

FRESH
Jazyková škola, 
která vás bude bavit.

A lič i
Kurzy pro děti i dospělé

www.fresh-school.cz

Praha 9 – Prosek, Litvínovská 609, tel.: 604 11 69 69

• jazykové kurzy pro děti

• přípravné kurzy MA a ČJ 
pro 9. třídu

• prázdninové kurzy v Praze

• letní tábor v Jizerských 
horách 9. 8. – 15. 8. 2025
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05SLEVA SLEVA 15%15%  

NA ZASKLENÍ BALKONU
DO KONCE KVĚTNA 2025

www.BYDLENIJERABEK.CZ
info@bydlenijerabek.cz

+420 739 034 488

ZASKLENÍ BALKONŮ
ŽALUZIE, SÍTĚ A SUŠÁKY
BEZPEČNOSTNÍ DVEŘE

Jaroslav Harviš, 
telefon: 734 505 923

e-mail: 
jaroslav.harvis@ceskydomov.cz

Inzerce v Devítce 

Zprávy • Kultura • Zdraví • Rozhovory • Soutěže • Tipy

www.nasepraha.cz

SC
-5

03
17

1/
03

S vlastní smuteční síní ve Vinoři.

PROVÁDÍ

• pohřby do země • kremační obřady • 
vazbu věnců a kytic • smuteční oznámení 
• převozy zesnulých NONSTOP

POHŘEBNÍ SLUŽBA 
ČAKOVICE

ZDENĚK VÍTEK

Tel.: 603 861 635, 734 817 113
KANCELÁŘ

 , Praha 9 – Čakovice
el.: 603 861 635, 734 817 113

e-mail: pscakovice@seznam.cz
w w w . p s c a k o v i c e . c z
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P
ražské kv

tn
ové p

ovstán
í v roce 19

4
5 je p

om
rn

 d
ob

e zm
ap

ovan
é. 

O
 H

rd
lo

ezích
 se však v jeh

o h
istorii p

íliš n
em

lu
ví, p

itom
 b

yly jed
n

ím
 

z m
íst, kd

e N
m

ci z d
l a tan

k
 zasáh

li celkem
 19

 d
om

, p
ad

li tu
 

ty
i civilisté 

a d
va p

olicisté, z 30
 jízd

n
ích

 p
olicist

, které oku
p

an
ti od

vlekli a vyu
žili jako 

živé štíty, b
yl v b

oji n
a P

raža
ce zast

elen
 jejich

 velitel a jeh
o d

va zástu
p

ci. 
P

in
áším

e p
roto in

form
ace o p

r
b

h
u

 b
oj

, které p
ro rod

in
n

ou
 kron

iku
 

zp
racoval In

g. Ji
í P

ad
ev

t (19
39

), rod
ák z H

rd
lo

ez.

ást hrdlo
ezských obyvatel z p

ilehlé nou-
zové kolonie dom

k
 se „zeleným

i 
ísly po-

pisným
i“ ochotn

 vyhov
la výzvám

 rozhlasu 
ke stavb

 barikád. Stav
li je až do no

ních 
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oderni-

zovaný) m
ost p
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ez železni

ní 
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šicem

i. P
i stavb

 barikády na m
ost
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m
li m

ístní podstatn
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ínky než 
v

tšina Pražan
, protože m

ísto rozm
rných 

a 
t
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kvádr

 
dlažby 
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ulic 

m
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ové dlažby hlavní silnice 

jen podstatn
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enší žulové kostky. V
 nou-
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 krize postavených dom
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se také nenacházel nepot

ebný nábytek ani 
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astý m

ate-
riál pražských barikád.
Podobn

 se zachovali zam
stnanci továrni

-
ky pana 

ervinky, která ležela pod kopcem
. 

Postupn
 se k nim
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 nádraží. V
 16 hodin je dohoda o zastavení 

boj
 podepsána s ú
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rdlo
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hem
 dne 

projížd
jící vozidla a n

kolik tank
 vítá celá 

vesnice kv
tinam

i a ob
erstvením

. 
Š
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 p
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íslušníci pražské jízdní policie. 

V
íce se o život

 lidí v dob
 druhé sv

tové 
války v Praze dozvíte v knize 

Pr
vodce protektorátní Prahou, 

Ji
í Padev
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cadem
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rchiv hl. m
. Prahy 2013.
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Po fi lipojakubské noci
pohádková louka
V Edu Bubo Klubu v Podkovářské ve Vysočanech žili na jaře lidovými tradicemi.

Obyvatelé Nové Harfy a okolí se tu mohli 
naučit plést pomlázku, zatímco jejich něž-
nější polovičky s dětmi vykouzlily překrásné 
domečky z osení. A přišlo pálení čarodějnic. 
Ve středu 30. dubna se v parku Podkovář-
ská odehrála fi lipojakubská noc, jak se pa-
tří. Nejen pro děti bylo připraveno zdobení 
čarodějnice, která byla nakonec upálena. 
Nechyběly přitom čarodějné úkoly, opékání 
buřtů nebo čarodějná módní přehlídka. 
A nakonec došlo i ke vztyčení májky.

Příměstské tábory pro děti od 4 do 8 let 
Poslední volná místa v příměstských 
táborech, které pořádá Edu Bubo Klub, 
jsou v termínech: 14.–18. 7. Škola kouzel, 
4.–8. 8. Pohádková říše, 11.–15. 8. 
Cesta časem, 18.–22. 8. Mořská výprava, 
25.–29. 8. Řecké báje a pověsti. 

A těšte se na červnovou Pohádkovou 
louku. Více na www.edububoklub.cz 
a sociálních sítích klubu.  mv

Energie 
z přírody i talíře
Nejrůznější kurzy, přednášky 

a workshopy se konají v režii Divadla 

Gong v Obecním domě, Jandova 4 

ve Vysočanech.

Jejich kapacita je omezena, rezervujte si 
proto místo pomocí elektronické přihlášky 
na webu Divadla Gong nebo e-mailem 
kurzy@divadlogong.cz či telefonicky 
777 853 883, 735 536 433. Aktuální infor-
mace vždy ověřujte na webu divadlogong.cz

NEJSOU TO JEN HŘIBY
aneb jak si rozšířit svůj 
houbařský repertoár

Spousta z nás si troufne z lesa přinést jen 
několik málo druhů hub, které dokonale 
zná. Na druhé straně je však i mnoho ha-
zardérů, kteří své mykologické poznatky 
čerpají z pověr či zastaralých atlasů hub. 
Přitom stačí jen málo a jedlé houby můžete 
nacházet a bezpečně identifi kovat v příro-
dě prakticky po celý rok. Na přednášce se 
dozvíte, jak svůj houbařský obzor zásadně 
rozšířit, a zbavíte se zbytečných obav 
z nebezpečných otrav. Zjistíte, kam a kdy 
se na jaké houby vypravit, a dostanete 
odpovědi na nejčastější otázky z českých 
mykologických poraden.
Kdy: čtvrtek 15. května 18.00–20.00

MIKROBIOM, NÁŠ DRUHÝ MOZEK

Praktický workshop týkající se vhodné 
stravy, kterou je potřeba správně pečovat 
o svou imunitu a střevní mikrobiom. To, 
co jíme, totiž významně ovlivňuje naši psy-
chickou a fyzickou kondici, energii a imu-
nitní systém. Víte, že strava ovlivňuje naše 
myšlenky, rozhodování, chování a emoce 
až z 80 %? Střeva a mikrobiom v nich má 
zásadní vliv na vstřebávání živin a tím 
je klíčový pro naše zdraví. Dodává nám 
energii, chrání nás před nemocemi a aler-
giemi, výrazně ovlivňuje naše psychické 
funkce a citovou stabilitu. Náš mikrobiom 
totiž komunikuje s centrální nervovou 
soustavou a podílí se na správném vyhod-
nocování podnětů naším mozkem. Střevní 
bakterie tak ovlivňují naši náladu, jednání 
a paměť.
Kdy: pondělí 26. května 18.15–20.15

HOUBY PRAHY A OKOLÍ

Upravovaná veřejná zeleň, parky, sta-
ré sady, zahrady nebo nedaleký Český 
kras… Všechna tato místa nabízí téměř 
po celý rok skvělé podmínky pro mnoho 
druhů zajímavých jedlých, nejedlých 
i jedovatých hub, z nichž některé patří 
i k velmi vzácným druhům. Naučte se je 
nalézat a poznávat. Praktická přednáška 
s projekcí.
Kdy: čtvrtek 29. května 18.00–20.00  dg

Setkání v Beseder Gallery
Až do 26. května 2025 se v Beseder Gallery, Lihovarská 12, Praha 9, 

koná výstava s názvem Setkání.

Na výstavě se představí absolvent a peda-
gog AVU Antonín Střížek a jeho někdejší 
studentka, akademická malířka Alena 
Anderlová (absolvovala 2005). Potkávají 
se po dlouhých letech, proto SETKÁNÍ. 
Zatímco Střížek se na české scéně etablo-
val už začátkem 90. let, Alena Anderlová si 
jméno buduje postupně. Oba umělci k sobě 
mají blízko. Třeba tím, že ztvárňují témata, 
která mají určitý zobecňující charakter. 
A také se pohybují ve zvláštním bezčasí.

Antonín Střížek (1959) v osmdesátých 
letech studoval na AVU, kam se v roce 
1997 na pět let vrátil jako vedoucí ateliéru 
malby. Je jedním z nejsledovanějších auto-
rů české postmoderny a bezesporu jedním 

z nejoriginálnějších malířů současnosti. 
Jeho dílo je zastoupeno v mnoha sbírkách 
u nás i v zahraničí. K jeho významným 
počinům patří také realizace opony Státní 
opery v Praze z roku 2002.

Alena Anderlová (1977), absolventka 
ateliéru Michaela Rittsteina na Akademii 
výtvarných umění, se věnuje fi gurální mal-
bě – jejími obrazy se procházejí lidé, zvířa-
ta, stroje, tematizuje však i města a krajiny. 
K budování svých obrazových světů použí-
vá širokou paletu výrazových prostředků: 
klasickou malbu štětcem, stopy sprejů, 
různých válečků, otisků šablon a koláží.

Kurátorem výstavy je Miroslav Krupič-
ka.  red
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Kulturně aktivizační centrum pro seniory
Sociální služby Praha 9, z. ú., Kulturně aktivizační centrum pro seniory, Harrachovská 422/2, Praha 9,

www.ssspraha9.cz, tel.: 724 905 785, 286 582 298, e-mail: dunderova@ssspraha9.cz

Pravidelné kurzy, které se konají každý týden, 
vždy ve stejný den i čas:

Pondělí: 

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál Knofl ík, 
Jablonecká 723/4  7:50 – 8:50

Němčina pro pokročilé  9:30 – 10:30

Angličtina se Zuzkou pro začátečníky, lekce 50 Kč 
 9:00 – 10:00

Angličtina se Zuzkou pro mírně pokročilé, lekce 50 Kč 
 10:00 – 11:00

Počítačový kurz pro úplné začátečníky se Zuzkou 
 12:30 – 13:30

Kurz na ovládání chytrého telefonu se Zuzkou, lekce 
50 Kč  13:30 – 14:30

12. května: Klub seniorů – kardiaků (setkání) 
 14:30 – 16:00

Úterý: 

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál Knofl ík, 
Jablonecká 723/4  7:50 – 8:50

Pedikúra pro seniory – kompletní péče, 400 Kč (nutno 
objednat)  8:30 – 14:30

Počítačový kurz pro mírně pokročilé  9:00 – 10:00

Angličtina pro pokročilejší, prohlubování znalostí, 
nácvik komunikace…  9:30 – 11:00

Country tance pro začátečníky – nácvik kolektivních 
tanců  11:15 – 12:15

Taneční hodina s Jarkou (pokročilí), sál Knofl ík, Jablo-
necká 723/4, zdarma  12:00 – 13:00

Tradiční jóga pro seniory, zdarma  12:30 – 13:30

Cvičení na židlích pro seniory a osoby se ZTP, zdarma 
 14:00 – 15:00

Country tance pro seniory – nácviky kolektivních 
tanců s lektorkou  15:15 – 17:00

Středa:

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál Knofl ík, 
Jablonecká 723/4  7:50 – 8:50

Kadeřnice – suchý střih (nutno objednat) 150 Kč 
 9:00 – 14:00

Zdravotní cvičení s lektorem M. Štilcem s prvky jógy 
a dechových cvičení  9:30 – 10:30

Individuální poradenství s technikem – chytrý telefon, 
počítač, notebook…  11:00 – 12:30

Cvičení na páteř. Stabilizace páteře, správný postoj, 
chůze  11:00 – 11:30
Dílničky šikovných rukou: Rukodělné techniky, deko-
race z přírodnin, korálků apod.  14:45 – 16:00

Čtvrtek:

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál Knofl ík, 
Jablonecká 723/4  7:50 – 8:50

Kosmetika – balíček 60 min. / 600 Kč (péče, masáž 
obličeje, dekoltu, obočí aj.)  8:30 – 14:30

Trénink, procvičování paměti I.  9:00 – 10:00

Kurz počítačů pro pokročilé s lektorkou Ivanou 
 10:00 – 11:30

Trénink, procvičování paměti II.  10:30 – 11:30

Společenské hry – Scrabble, Rummikub, karty… 
 11:30 –13:00

Možnost využití počítače, internetu – zdarma 
 13:30 – 16:00

Úřední hodiny – pomoc, sociální poradenství, organi-
zační věci apod.  13:30 –16:00

Povídání o víře a životě. Téma: Příběhy biblických žen. 
Info: 604 989 133  16:30 – 18:00

Pátek:

Zdravotní cvičení pro seniory, zdarma, sál Knofl ík, 
Jablonecká 723/4  7:50 – 8:50

Masáže pro seniory – záda, šíje/350 Kč. Možné i jiné 
termíny (nutno objednat)

Přednášky, besedy vždy ve středu:

Středa 7. 5. 2025  13:00 – 14:30

Přednáška, beseda s historikem Náprstkova muzea: 
Zapomenutí cestovatelé

Středa 14. 5. 2025  13:00 – 14:30

Zážitkový přednáška, beseda: O netopýrech, s ukáz-
kou živých zvířat

Středa 21. 5. 2025  13:00 – 14:30

Přednáška: Historie čokolády, cukrovinek a bonboniér 
(s malou ochutnávkou) 

Středa 28. 5. 2025  13:00 – 14:30

Tajemství hedvábí s historikem Náprstkova muzea, 
ukázky bource morušového

Vycházky, komentované prohlídky a další akce:

Čtvrtek 15. 5. 2025  14:30 – 15:30

Zpívání na Proseku – přijďte si za doprovodu kytar 
zazpívat lidové i trampské písničky.

Pátek 16. 5. 2025  9:00 – 10:30

Venkovní hra Mölkky, vhodná pro seniory. Přijďte si 
zahrát oblíbenou hru, kterou zvládnete! Sraz v 9 hodin 
v centru pro seniory, Harrachovská 422/2, Praha 9. 

Pondělí 19. 5. 2025 

Individuální poradenství na ovládání chytrého telefonu 
s mladými studenty IT od Moudré Sovičky.
Zájemci, hlaste se. Zdarma 

Pátek 23. 5. 2025  14:15 – 16:00

Výtvarná dílna v Colloredo-Mansfeldském paláci: 
Japonská knižní vazba s dekorováním titulky. Sraz je 
ve 12:45 hodin, Karlova ulice 2, Praha 1. Cena 50 Kč. 
Zájemci, hlaste se prosím! 

Pátek 30. 5. 2025  9:00 – 10:30

Venkovní hra pétanque, vhodná pro seniory. Přijďte si 
zahrát oblíbenou hru, kterou zvládnete! Sraz v 9 hodin 
v centru pro seniory, Harrachovská 422/2, Praha 9.

Všechny akce se konají v Aktivizačním centru pro seniory v Harrachovské 422/2 kromě ranního cvičení a nácviku orientálních 

tanců, které probíhají v rodinném centru Knoflík, Jablonecká 723/4, Praha 9.

SC
-5

03
18

5/
05

SC
-5

03
16

9/
05

SC
-5

03
17

5/
13

0

REKONSTRUKCE BYTŮ, 
BYTOVÝCH JADER A KUCHYNÍ 

práce obkladačské, zednické, 
elektro, instalaterské, podlahářské, 

malířské, výroba nábytku

Svoboda a Nejtek s.r.o.
604 203 243, 603 801 377
www.svobodaanejtek.wz.cz

- OPRAVA ŽALUZIÍ
- VÝMĚNA VODÍCÍCH LANEK

- NOVÉ ŽALUZIE
- SEŘÍZENÍ PLASTOVÝCH 

OKEN A DVEŘÍ
- SÍTĚ PROTI HMYZU 

Tel: 733 720 950 
pavel.janci@email.cz

a maminky na MD
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PLYNAŘ 
INSTALATÉR 

TOPENÁŘ
MONTÁŽ A OPRAVA ROZVODŮ, 

PLYNOSPOTŘEBIČŮ A PLYNOVÉ REVIZE
Vladimír Tymeš, tel.: 603 937 032

ZEDNICKÉ, 
OBKLADAČSKÉ 

A MALÍŘSKÉ PRÁCE
radek.zaloudek@seznam.cz

mob. 602 386 895
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INSTALATÉR

Tel.: 605 707 393
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ØEZNICTVÍ FARMA BUBLAVA

ØEZNICTVÍ 
FARMA BUBLAVA
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INZERCE

Zprávy • Kultura • Zdraví • Rozhovory • Soutěže • Tipy

www.nasepraha.cz
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PRO RODIČE

Ke slavnostnímu vítání občánků se přihlaste
Krásnou tradicí v Praze 9 je slavnostní 
vítání nových občánků, 
tedy nově narozených dětí ve věku 
zhruba čtyř až sedmi měsíců 
(nejpozději do jednoho roku dítěte).

O slavnostní akt však musí projevit 
zájem sami rodiče. 
To znamená, že je třeba podat přihlášku. 
Lze tak učinit v podatelně Úřadu MČ 
Praha 9, Sokolovská 14/324, Praha 9, 
nebo mailem na adrese: 
vitaniobcanku@praha9.cz.

BEZPLATNÁ PRÁVNÍ PORADNA – EXEKUCE
Tuto službu poskytuje MČ Praha 9 ve spolupráci s Exekutorským úřadem Pra-
hy 9 (soudní exekutor Mgr. Michal Suchánek – www.exekucepraha.cz) sociálně 
slabším občanům, kteří nemohou za právní služby platit a mají trvalý pobyt 
na území MČ Praha 9.

Termíny: 21. 5. a 18. 6. 2025

V hale nové radnice u infocentra se v den termínu konání bezplatné právní 
poradny budou rozdávat od 13.30 hodin pořadová čísla. 
Právní poradna se koná od 14 do 15 hodin v 1. patře, místnost 106. 
K poskytnutí služby je třeba doložit doklad totožnosti s trvalým pobytem 
na území MČ Praha 9 - Vysočany, Libeň, Střížkov, Prosek, Hloubětín, Hrdlořezy 
(občanský průkaz vydán Úřadem MČ Praha 9). 
Veškeré informace o provozování právní poradny a o možnosti o tuto službu 
požádat vám poskytnou pracovníci v infocentru.

BEZPLATNÁ PRÁVNÍ PORADNA
Tato služba je poskytována sociálně slabším občanům, kteří nemohou za právní 
služby platit a mají trvalý pobyt na území MČ Praha 9. V poradně se zabývají 
řešením bytové problematiky a problematiky mezilidských vztahů. Právní pora-
denství se poskytuje v budově Úřadu MČ Praha 9, Sokolovská ulice 14/324, 
v 1. patře, místnost 106, začátek v 15 hodin (vždy středa).

Termín: 7. 5., 21. 5., 4. 6. a 18. 6. 2025

JUDr. Radek Nápravník

V hale nové radnice u infocentra se v den termínu konání bezplatné právní poradny 
budou rozdávat od 14.30 hodin pořadová čísla. K poskytnutí služby je třeba doložit 
doklad totožnosti s trvalým pobytem na území Prahy 9 - Vysočany, Libeň, Střížkov, 
Prosek, Hloubětín, Hrdlořezy (občanský průkaz vydán Úřadem MČ Praha 9). 
Veškeré informace o provozování právní poradny a o možnosti tuto službu využít 
získají zájemci v infocentru.

Akce MČ Praha 9 jsou monitorovány

Městská část Praha 9 upozorňuje, že v místě kulturních, společenských, 
sportovních a dalších akcí, které pořádá, probíhá fotografování a natáčení videí 
z jejich průběhu pro účely prezentace a archivace. 

UPOZORNĚNÍ PRO NÁVŠTĚVNÍKY AKCÍ MČ PRAHA 9

FN BULOVKA – LÉKAŘSKÁ SLUŽBA PRVNÍ POMOCI 
Pohotovost pro dospělé 

PO–PÁ 19.00–6.00
SO, NE, SVÁTKY nepřetržitě.
Kontakt: 283 842 222, 266 083 301

Dětská pohotovost 

PO–PÁ 16.00–6.00
SO, NE, SVÁTKY nepřetržitě.
Kontakt: 283 842 224

HARMONOGRAM CYKLICKÉ DERATIZACE PRO ROK 2025

KONTAKTY KOSTELŮ

KOSTEL SV. VÁCLAVA

Římskokatolická farnost 
při kostele sv. Václava, U Proseckého 
kostela 3/5, Praha 9 - Prosek, 
tel.: 602 709 177.
Pravidelné bohoslužby:
středa 18.00, čtvrtek 8.00, pátek 
18.00, sobota 18.00, neděle 9.30
web: farnostprosek.cz

EVANGELICKÁ CÍRKEV

Farní sbor Českobratrské církve 
evangelické, U Pošty 1098/6, 
Praha 8 - Libeň, tel.: 606 660 028.
Pravidelné bohoslužby: neděle 9.30 
web: libenstievangelici.cz

KOSTEL SV. VOJTĚCHA

Římskokatolická farnost při kostele 
sv. Vojtěcha, U Meteoru 599, 
Praha 8 - Libeň, tel.: 602 709 177.
Pravidelné bohoslužby:
pátek 17.00, neděle 11.00
web: farnostliben-vysocany.cz

KOSTEL KRISTA KRÁLE

Římskokatolická farnost u kostela 
Krista Krále, Kolbenova 658/14, 
Praha 9 - Vysočany, tel.: 602 709 177.
Pravidelné bohoslužby:
středa 17.00, neděle 8.30
web: farnostliben-vysocany.cz

1.–15. června 2025 a 1.–14. září 2025

I v letošním roce zajišťuje hl. m. Praha cyklickou deratizaci na plochách, 
které vlastní a přímo spravuje, a v kanalizační síti.

Hloubětín: Poděbradská, Kbelská

Libeň: Sokolovská (část), Drahobejlova, 
U Svobodárny, Kurta Konráda, Kovářská, 
Matějkova, Čihákova, Podvinný mlýn, 
U Skládky, Kovanecká, okolí stanice metra 
Českomoravská

Prosek: Bílinská, Jetřichovická, Klíčovská, 
Kojetická, Kytlická, Litoměřická, Měšická, 
Prosecká, Veltruská, Letňanská

Střížkov: Jablonecká, Liberecká (část Střížkov), Litvínovská, Lovosická, Rum-
burská, Šluknovská, Teplická, Vysočanská, Zakšínská, Zásadská

Vysočany: bratří Dohalských, Čerpadlová, Českomoravská, Freyova, Kolbeno-
va, K Moravině, K Trati, K Žižkovu, Letňanská, okolí stanic metra Vysočanská 
a Kolbenova, Na Břehu, Na Harfě, Na Krocínce, Nemocniční, Novovysočanská, 
Odlehlá, Pešlova, Poděbradská (část), Pod Harfou, Podkovářská, Podnádražní, 
Pod Strojírnami, Poštovská, Prokopka, Skloněná, Sokolovská (část), Spojovací, 
U Elektry, U Harfy, U Vysočanského pivovaru, Zbuzkova

24. června - 17. srpna 2025: Kontrola lokalit se zvýšeným výskytem a ošetře-
ní lokalit podle dodatečných požadavků MHMP.
15. září - 31.října 2025: Kontrola lokalit se zvýšeným výskytem a ošetření 
lokalit podle dodatečných požadavků MHMP.

Letošní harmonogram cyklické deratizace byl vytvořen na základě vytipovaných 
lokalit a podnětů, které hl. m. Praha obdrželo v minulém roce od městských 
částí a jejich obyvatel. Průběžně je doplňován v souladu s potřebami akutních 
zásahů. Harmonogram deratizačních prací se může měnit, protože je ovlivňují 
klimatické podmínky i neodkladnost zásahu v postiženějších lokalitách.
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Proč nyní nechodit za ovcemi a kozami na Klíčov
Stádo ovcí a koz, které spásá trávu na stráních Klíčova a je pro obyvatele devítky vítanou atrakcí, je nyní ve velkém ohrožení. 

V sousedních státech se objevila vysoce nakažlivá nemoc – slintavka a kulhavka. Jaké nebezpečí hrozí, objasnila MVDr. Petra 

Kršková, zvěrolékařka z Proseka.

Co je onemocnění slintavka a kulhavka?
Jedná se o virové onemocnění vyvolané 
Aphtovirem z čeledi Picornaviridae. Je to 
jeden z nejnakažlivějších a nejrychleji se 
šířících virů, který napadá skot, prasata, 
ovce, kozy, velbloudovité a z volně žijících 
druhů zvířat prase divoké a jelenovité.

Jak se virus přenáší?
Přímo, tedy kontaktem s nemocným zví-
řetem. Z jednoho mililitru slin od infekční 
krávy se může nakazit 100 až 1000 dalších 
zvířat. Nebo nepřímo, což znamená, že 
přenos je možný oblečením, dopravními 
prostředky, ale i živočišnými produkty. 
Virus se šíří i větrem do vzdálenosti několi-
ka kilometrů. V prostředí vydrží týdny a je 
vysoce odolný.

Jak dlouhá je inkubační doba a jak se ne-
moc projevuje?
Inkubační doba nemoci je 2–10 dnů 
a nakažená zvířata jsou infekční několik 
dní před objevením klinických příznaků. 
V uzavřeném chovu onemocní téměř 
všechna zvířata. Jejich úmrtnost je sice jen 

okolo 5 procent, ale tato nemoc je extrém-
ně vysilující. Způsobuje vysoké horečky, 
bolestivé puchýře v tlamě, na končetinách. 
Postižení jedinci přestávají žrát, leží a z ne-
moci se dlouho vzpamatovávají. U telat je 
úmrtnost až 50 procent. Uzdravená zvířata 
mohou být navíc dlouhodobým zdrojem 
viru.

Proč je nutné v místě vypuknutí infekce 
zvířata utrácet?
Při epidemii v Anglii v roce 2001 se proká-
zalo, že zvířata v okruhu dvou kilometrů 
od nakaženého chovu jsou infi kována až 
v 90 procentech případů. Tato zvířata mo-
hou vylučovat virus tři dny před objevením 
prvních příznaků. Proto je šíření viru ex-
trémně rychlé a v první fázi těžko zastavi-
telné. V Anglii muselo být utraceno asi
6,5 milionu zvířat.

Není možné zvířata očkovat?
Virus se vyskytuje v několika typech 
a podtypech, proto není možné vytvořit 
univerzální vakcínu, třebaže výskyt náka-
zy na chovatele vždy negativně dopadá. 

I v minulosti docházelo k omezením v cho-
vech a obcích, kde se objevila slintavka 
a kulhavka. Do jaké míry budou opatření 
ovlivňovat náš život, záleží, jak rychle se 
podaří nákazu zvládnout v prvních ohnis-
cích. V případě ohniska slintavky a kulhav-
ky je možné omezit i pohyb osob. U nás se 
toto onemocnění naposledy vyskytlo v roce 
1975. Při záchytu onemocnění se uzavíraly 
celé vesnice na 21 dní a lidé nemohli opus-
tit postiženou farmu.  red

INFO

Vzhledem k riziku šíření slintavky a kulhavky už 
3. dubna 2025 informovala MČ Praha 9 o zákazu 
krmení a vstupu do ohrad koz a ovcí a požádala 
všechny o omezení návštěv u oveček a koz v Klí-
čovském sadu, o které se starají lidé bez domova.
Protože slintavka a kulhavka je vysoce nakažlivé 
onemocnění, její šíření je rychlé a virus hodně 
odolný, je důležité:
-  Nevstupovat na farmy a pastviny a nekrmit 

zvířata
- Nesahat na zvířata
- Necestovat do postižených oblastí 

Os
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VELKOOBJEMOVÉ KONTEJNERY
Službu přistavování velkoobjemových kontejnerů (VOK) zajišťuje fi rma AVE 
Pražské komunální služby s.r.o. 
V únoru 2025 nebudou velkoobjemové kontejnery – stejně jako v minulých 
letech – přistavovány.
Velkoobjemové kontejnery nejsou určeny pro odkládání objemného (nebo 
jiného) odpadu podnikatelskými subjekty!

MOBILNÍ SBĚR NEBEZPEČNÉHO ODPADU A OLEJŮ

MOBILNÍ SVOZ ELEKTROODPADU V PRAZE 9

Při mobilním sběru jsou odebírány tyto nebezpečné odpady:
• ředidla
• kyseliny a hydroxidy
• lepidla a pryskyřice
• fotochemikálie
• pesticidy (přípravky na hubení hmyzu, hlodavců, plevelu, odstraňování plísní)
• odpad s obsahem rtuti (např. rtuťové teploměry)
• mazací oleje a tuky
• barvy, tiskařské barvy
• detergenty obsahující nebezpečné látky (čisticí a odmašťovací prostředky)
• léky
Kapalné nebezpečné odpady musí být předány v pevně uzavřených nádobách!

Dále jsou při mobilním sběru odebírány tyto odpady:
• jedlý olej a tuk (v uzavřených PET lahvích)

Nelze odevzdat: 
• stavební odpady, objemné odpady, elektrozařízení apod.

Nebezpečné odpady a potravinářské oleje mohou občané hl. m. Prahy 
odevzdávat zdarma. V případě, že svozové vozidlo nenaleznete na příslušné 
zastávce podle harmonogramu, kontaktujte řidiče tohoto vozidla na telefonním 
čísle 284 098 887 nebo 284 098 888 (pevná linka je přesměrována na mobil 
v autě). Pokud zjistíte jakékoli nedostatky v oblasti nakládání s nebezpečným 
odpadem, neváhejte volat na tel.: 236 00 46 72.

• Mobilní svoz elektroodpadu se v Praze 9 uskuteční 5.-7. května 2025. 
• Pondělí 13.00-15.00: parkoviště Českolipská 386/15
• Úterý 13.00-15.00: Kovanecká 2108/10
• Středa 13.00-14.00: Litoměřická 579/10
• Objednejte si svoz zdarma pomocí aplikace nebo na tel.: 234 235 236.
• Odvoz a ekologická recyklace elektrozařízení jsou zdarma. Odevzdat lze vel-

ké elektrospotřebiče (ledničky, mrazáky, pračky, televizory, monitory), drobné 
domácí elektro (kuchyňské přístroje, IT vybavení), elektronářadí, baterie, 
tonery, žárovky i zářivky a další elektrozařízení. 

den datum
počet 
VOK

čas stanoviště

So 3. 5. 2
8.00-12.00 Měšická x Novoborská

9.00-13.00 Pískovcová

Po 5. 5. 1 15.00-19.00 Jetřichoviská proti č. 10

Út 6. 5. 2
14.00-18.00 Veltruská x Litvínovská

15.00-19.00 Děčínská - horní parkoviště

Po 12. 5. 1 15.00-19.00 Vysočanská 576/39

So 10. 5. 2
8.00-12.00 K Lipám x Chrastavská

9.00-13.00 Nad Krocínkou x Obvodová

Út 13. 5. 2
14.00-18.00 Vysočanské nám. x Prokopka

15.00-19.00 nám. Na Balabence - boční vstup ZŠ

So 17. 5. 2
8.00-12.00 Zakšínská x Zásadská

9.00-13.00 Habartická - parkoviště u objektu 
496-503

Po 19. 5. 1 15.00-19.00 U Elektry x Modrého

Út 20. 5. 2
14.00-18.00 Novoborská x Varnsdorfská

15.00-19.00 Vysočanská 243/113

So 24. 5. 2
8.00-12.00 Pokorného x Jahodnická

9.00-13.00 Nemocniční x U Vysočanského 
pivovaru

Po 26. 5. 1 15.00-19.00 Rumburská x Litvínovská

Út 27. 5. 2
14.00-18.00 Lihovarská u č. 11

15.00-19.00 Prosecká 131

So 31. 5. 2
8.00-12.00 Nademlejnská x K Náhonu - NOVÉ!

9.00-13.00 Na Břehu x Mlékárenská

den datum
počet 
VOK

čas stanoviště

Út 3. 6. 2
14.00-18.00 Ctěnická x Měšická

15.00-19.00 Vysočanská 546/85

So 7. 6. 2
8.00-12.00 Stoupající - parkoviště u hřbitova

9.00-13.00 Teplická x Litoměřická - roh proti 
domům

Po 9. 6. 1 15.00-19.00 Pešlova x Paříkova

Út 10. 6. 3

13.00-17.00 Novoborská x Českolipská

14.00-18.00 Poděbradská x Podkovářská

15.00-19.00 Skloněná u č. 8

So 14. 6. 2
8.00-12.00 Kovanecká x Podvinný mlýn

9.00-13.00 Pod Krocínkou proti č. 55

Po 16. 6. 1 15.00-19.00 Zubrnická x Trmická

Út 17. 6. 3

13.00-17.00 Makedonská 1

14.00-18.00 Vysočanská 573/39

15.00-19.00 Kovářská x U Školičky

So 21. 6. 2
8.00-12.00 Hrdlořezská 64/43

9.00-13.00 Kopečná x Nad Šestikopy

Po 23. 6. 1 15.00-19.00 Jablonecká x Šluknovská

Út 24. 6. 3

13.00-17.00 Měšická x Novoborská

14.00-18.00 Kytlická proti zdravotnímu středisku

15.00-19.00 Vysočanské nám. x Prokopka



D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 K V Ě T E N  2 0 2 528

I N Z E R C E

SC
-5

03
27

6/
13



K V Ě T E N  2 0 2 5 D E V Í T K A  /  M A G A Z Í N  M Ě S T S K É  Č Á S T I  P R A H A  9 29

S P O R T

Ragbisté z Prahy 9 mezi nejlepšími ragbisty 2024
Mezi nejlepšími ragbisty za rok 2024 jsou i hráči ragbyových klubů z Prahy 9. Prvenství v hlavních anketách obhájili Julie 

Doležilová a Dan Hošek. Do Síně slávy České rugbyové unie byli uvedeni legendární ragbisté Miloslav Hradec a in memoriam 

i Vladimír Vondráček.

Osmadvacetiletý kapitán patnáctkového 
národního týmu Dan Hošek a klíčový hráč 
Pragy se stal Ragbistou roku potřetí, před-
tím to bylo v letech 2021 a 2023.

Přehled oceněných ragbistů 
a ragbistek za rok 2024

(jména hráčů z devítkových klubů jsou 
vyznačena tučně)
Ragbista roku: 1. Hošek Dan, 2. Vojtěch 
Vomáčka, 3. Karel Berounský ml.
Ragbistka roku: 1. Doležilová Julie, 
2. Anežka Sládková, 3. Věra Gärtnerová
Ragbista 7s: 1. Koblic Adam, 
2. Miřácký Adam, 3. Miřácký David
Ragbista do 20 let: 1. Aschenbrenner 
Maxim, 2. Vrána Miloš, 3. Lukáš Brada
Ragbistka do 20 let: 1. Riegertová Kristý-
na, 2. Durychová Julie, 3. Skalová Anežka
Ragbista do 18 let: 1. Žák Hugo, 
2. Nevický Vojtěch, 3. Surga David
Ragbistka do 18 let: 1. Dittrichová Beata, 
2. Dofková Sára, 3. Vodáková Valerie
Ragbista do 16 let: 1. Šampalík Václav, 
2. Lacina Sebastian, 3. Bednář Jakub
Ragbistka do 16 let: 1. Burdová Barbora, 
2. Silarszká Justýna, 3. Plintová Ivana

Trenér mužů: 1. Němeček Miroslav, 
2. Oswald Jan, 3. Manyosha Ntando
Trenér žen: 1. Král Stanislav, 
2. Pořízek Petr, 3. Dofek Petr
Trenér mládeže: 1. Vacek Filip, 
2. Šampalík Karel st., 3. Burnard Raymond
Trenér dětí: 1. Olič Martin, 2. Valeš Ma-
rek, 3. Klein Filip
Reprezentant/ka roku: 1. Doležilová 
Julie, 2. Hošek Dan, 3. Koblic Adam

Reprezentační trenér: 1. Chalupa Vít, 
2. Šampalík Karel, 3. Němeček Miroslav
Osobnost Extraligy: 1. Schlanger Michal, 
2. Čížek Petr, 3. Žemlička Jaroslav
Rozhodčí roku: 1. Fořt Ondřej, 2. Rado-
chová Hana, 3. Tůma Tomáš
Mladý rozhodčí: 1. Doležil Jonáš, 
2. Temer Tomáš, 3. Lančová Viktorie
 Text a foto: Petr Skála, Ceskeragby.cz

Miloslav Hradec a Eduard Krützner senior patřili 
k nejstarším ragbistům. Oba mají dohromady 180 
let. Mladší Eduard Krützner senior (*1935), který 
je v Síni slávy již od roku 2017, staršímu Milo-
slavu Hradcovi předal plaketu, kterou je uvedení 
do Síně slávy českého ragby potvrzeno.

Hugo Žák coby jednička v ragby za rok 2024 
v kategorii U18 a Dan Hošek, kapitán české 
reprezentace, jsou oba z Pragy

Škola Tanec pro všechny zve děti z Pra-

hy 9 na letní příměstský taneční tábor, 

který proběhne v KD Letňanka- Rýma-

řovská 561 v Letňanech.

Tábory se konají 21.–25. července, 28. čer-
vence–1. srpna a 11.–15. srpna 2025.

Jsou určeny dětem od 4 do 11 let, a to 
i úplným začátečníkům. Dopoledne se
věnuje výuce základů standardních, 
latinskoamerických a karibských tanců, 
odpoledne nechybí kreativní dílny, hry 
a pobyt venku. Program vedou proškolení 
lektoři taneční školy. Zážitkem je návštěva 
pohádkových postav Vajány a Elzy, se kte-
rými si děti zatančí kouzelný tanec. Každý 
běh vrcholí závěrečným vystoupením pro 
rodiče.

Co si děti odnesou? 

Základy tance, lepší rytmiku, koordinaci, 
spoustu zážitků a radosti z pohybu. Cena 
tábora je 3950 Kč. Lze využít příspěvku 
zdravotní pojišťovny (až 2000 Kč/osoba) 
nebo zaměstnanecké benefi ty. Více infor-
mací a přihlášky: www.taneckyprodeti.cz
 red

Příměstské taneční 
tábory pro děti

Devítka v pohybu
S občanským sdružením Devítka v pohy-

bu už zase můžete sportovat venku.

V dubnu opět odstartoval jedinečný 
projekt veřejných venkovních tréninků 
v parcích Prahy 9, kam si může přijít 

zacvičit zadarmo kdokoliv – začátečníci 
i pokročilí.

Venkovní tréninky na Fitness louce 
Rokytka: Funkční trénink v pondělí od 18 
hodin, jóga v pondělí a úterý od 17.30 ho-
din a ve čtvrtek od 18 hodin, workout pro 
všechny ve středu od 18 hodin. 
Více na www.devitkavpohybu.cz red
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31. 5. 2025
10—18 hodin

PRO VAŠI KAŽDODENNÍ RADOST

Přijďte si užít 
bezva den!
RODINNÝ FESTIVAL VE FÉNIXU

Zažijte nejdelší nafukovací 
překážkovou dráhu v ČR,
interaktivní nafukovací 
aktrakce, DJ s diskotékou,
animační program pro děti, 
tvořivé díly a spoustu
dalších tématických aktivit. 

Bude to bezva!

NC Fenix BezvaFest_KV_Devitka_inz_188x264_v02.indd   1 24.04.2025   17:37



POZNEJTE S NÁMI 
RŮZNÉ KOUTY SVĚTA

Vypravte se s námi do různých koutů světa během
tematických akcí v Galerii Harfa.

Japonsko, Středomoří, Amerika, Karibik

Poznávání cizích kultur, tradic, zvyků a chutí

Ochutnávky tradičních jídel, živá hudba

Zábavně-vzdělávací program pro rodiny s dětmi

Workshopy, přednášky, výstavy

16.-18. 5., 
20.-22. 6., 19.-21. 9.,

14.-16. 11.PÁTEK14:00-18:00SOBOTA A NEDĚLE
11:00-18:00

galerieharfa.cz
Galerie Harfa
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